

KREMLIUS ATSAKO VAKARAMS DĖL BERLYNO

AMERIKA RUOŠIASI KOVAI SU A. T. & T.

Telefono-telegrafo kompanija išaugo į 'Frankenšteiną'

WASHINGTONAS, D. C. — A. T. & T. Co. šiaip sau žmogui yra nieko nereikšmingas raidės. Bet biržos makleriai, akcijų spekulantai kasdien pažūri dienraščiu biržos žiniuose, kokie skaičiai yra ties tomis raidėmis, koks yra kursas Amerikos Telefono ir Telegrafo kompanijos, kurios akcijos priklauso prie brangiausių vertybinių popierių.

Praeitą trečiadienį A. T. & T. akcijos krito New Yorko biržoj \$4.63 (sustojo prie \$121), kai spauda paskelbė, jog teisingumo departamentas galvoja iškelti kompanijai antitrustinę bylą, pareikalauti, kad ji atsisakytų operacijų užsieny.

Radiojo satelitų partneris

Kennedžio vyriausybė, kovodama iš vienos pusės su tokiomis monopolinėmis kompanijomis, iš kitos pusės turėjo įsipareigojimą, jog pelninga komunikacijos sistema, pagrįsta skrajojančiomis erdvių stotimis, (Echo tipo satelitais), turės būti užleista privačiam kapitalui, nors vyriausybė, tiksliau tauta satelitų, erdvių tyrinėjimams turėjo išleisti bilijonines sumas.

A. T. & T. kompanija yra užsimojusi monopolizuoti ir erdvių komunikaciją. Ji sudarė su vyriausybe sutartį, kad ji paskolins raketų iššauti į erdvę du Echo satelitus 1962 metais ir kitus du — 1963 metais.

Kitos kompanijos — A. T. & T. kišenėj

Vyriausybė pareikalavo priimti ir erdvių — satelitų radio telefono komunikaciją ir kitas Amerikos bei užsienio telefono, telegrafo kompanijas. Bet kaip pasirodė, jos visos yra A. T. & T. kišenėj. Kad ji nesukurtų pasaulinio monopolio, teisingumo departamentas ir ruošiasi iškelti bylą ir pareikalauti, kad ji parduotų akcijas, kuriomis kontroliuoja užsienio telefono, telegrafo kompanijas ir paleistų jas iš savo nagų.

JAV telegrafo "ministerija"

A. T. & T. kontroliuoja visus telefoninius pasikalbėjimus iš Amerikos į užjūrius ir iš užjūrių į Ameriką — 3.7 milijonus per metus. 1980 metais pasikalbėjimų bus 100 milijonų. A. T. & T. Co. 1960 metais turėjo gryno pelno \$7.9 bil.

Trečioji partija Kanados gyvenime

Suskaldys liberalus, mano premjeras Diefenbaker

OTTAWA. — Premjeras Diefenbaker nuduoda patenkintą partijos ir vyriausybės vadą, įsikūrus Kanadoj naujai partijai, kuri taip ir pasivadino steigiamajame suvažiavime (Naujoji partija).

Pažangiųjų konservatorių vadą mano, kad naujoji partija suskaldys opozicinę liberalų partiją ir užtikrins konservatorių laimėjimą, nežiūrint, kada rinkimai ir bebūtų paskelbti.

Naujoji partija susikūrė iš kairiųjų darbininkų ir ūkininkų partijų. Partijos vadą, Saskatchewano premjeras, socializmo nevengia, bet nori būti praktišku politikui, nesurišusiu su doktrininiu socializmu. Bent pradžioj skirtumas tarp naujosios partijos ir liberalų, vadovaujamų Lester Pearson, nebus didelis.

IŠ VISO PASAULIO

Castro teroristai siaučia

MIAMI. — Alberto de Obarrio, buvęs Panamos ambasadorius Havanoj, yra kritiškoji būklė, peršovus jam galvą. Būdamas ambasadorium, jis priglaudė 100 kubiečių Havanoj, Castro priešų. Dėl nedraugiško nusistatymo Castro valdžiai Panama ji sausio 4 dieną atšaukė iš pareigų. Jis atsikėlė į Floridą. Bet Castro agentų ranka darosi tokia pat ilga, kaip ir NKVD. Kubos pabėgėliai yra įsitikinę, kad ji peršovė Castro agentai, keršydami už jo palankumą Castro priešams.

Pakistanas remia Alžerijos arabus

RAVALPINDIS, Pakistanas. — Vakarų karinių susiblokavimų (CENTO, SEATO) narys Pakistanas, norėdamas suteikti moralinės paramos Alžerijos arabų sukilėliams, pripažino jų laikiną vyriausybę užsieny. Ji yra įsikūrusi Tunise. Tai buvo didelis diplomatinis smūgis Prancūzijai, kuri priklauso su Pakistanu SEATO sąjungai.

Persitvarkymai Pietų Afrikoje

PRETORIJA, Pietų Afrika. — Premjeras Hendrik Verwoerd paskelbė, kad spalio 18 dieną bus parlamento rinkimai ir jiems pasirošti jis pertvarkė vyriausybę, paskirdamas į ją jaunesnių ir griežtesnių baltųjų rasistų. Teisingumo ministru paskirtas Johannes Vorster, buvęs Hitlerio šalininkų organizacijos vadu ir už tai internuotas II pasaulinio karo metais. Jis studijavo Stellenbosch universitete, kur dabartinis premjeras buvo psichologijos profesorium. Dėl rasistinės politikos Pietų Afrikos Unija pernai atsiskyrė nuo Britų bendruomenės ir pasiskelbė visiškai nepriklausoma respublika.

Susiaurins špionažo agentūros vaidmenį

CIA rinks žinias, o išvadas darys nepriklausomas ekspertas

WASHINGTONAS, D. C. — Pasimokius iš Kubos invazijos fiasko, Kennedžio vyriausybė yra nusistačiusi aprėžti špionažo agentūros (CIA) rolę Amerikos užsienio politikos formavime.

CIA ateity tikrai rinks žvalgybines žinias, o išvadas, nulemiančias Amerikos užsienio politikos sprendimus, darys specialūs, nepriklausomas ekspertai, kurį paskirs prezidentas. Ligi šiol išvadas, remiantis surinktais faktais užsieny, pateikdavo prezidentui ir šalies apsaugos tarybai CIA direktorius Allen Dulles.

Dulles ir jo pavaduotojas gen. Richard Bissell greit pasitrauks į atsargą. Po to bus pravesť jų slaptojoji įstaigoj minėtos formos.



Astronautas Virgil Grissom entuziastiškai pasitinka naujūolius San Antonio (Texas) aerodrome. Jis buvo vienas iš penkių astronautų, kurie atvyko į San Antonio.

NAUJOJI KONGO VYRIAUSYBĖ YRA NUSISTAČIUSI PRIJUNGTI KATANGĄ

Moise Tshombe turės grumtis su stipresnėmis jėgom

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Naujasis Kongo centrinės vyriausybės premeras Cyrille Adoula pranešė, kad artimiausiu laiku jis imsis žygių prijungti atsiskyrusią turtingiausią ir didžiausią provinciją Katangą, kurią valdo komunistų ir Jungtinių Tautų priešas, belgų draugas Moise Tshombe.

Tshombe atsisakė siūsti į susauktą po metų laiko parlamentą Katangos atstovus. Bet prezidentas Kasavubu, antikomunistas, bet paklusnus Jungtinėms Tautoms, pravedė savo žmogų, Cyrille Adoula, buvusį vidaus ir gynybos ministrį, į premjerus.

Gizengos nusistatymas dar nežinomas

Parlamentas pareiškė pasitikėjimą visais balsais, išskyrus vieno atstovo. Senatas patvirtino Adoula premjeru net nekeldamas balsavimo klausimo. Į vyriausybę, pirmuoju vicepremjuru, buvo pakviestas Antoine Gizenga, kuris, kaip buvęs premjeras Lumumbos pavaduotojas, laike save teisėtu vyriausybės įpėdiniu.

Gizenga į parlamentą neatvažiavo, ir dar nėra aišku, ar jis sutiks būti vicepremjuru, jei nėra galimybių jam pasidaryti premjeru. Vidaus reikalų ministerija atiteko Gizengos delegatui Christophe Gbenye.

Jei Gizenga, valdąs Oriento ir Kivu provincijas, paklus prezidentui Kasavubui kaip respublikos galvai ir vyriausiam karinių pajėgų viršininkui, visos jėgos bus nukreiptos prieš Katangos premjerą Tshombe, nenorintį paklusti centro vyriausybei.

Vienos tautelės vadą iš šiaurės Katangos, Tshombes priešas, Jason Sende buvo išrinktas antruoju vicepremjuru, gavus užtikrinimą, kad jis kovos už Katangos prijungimą.

Adoula — šviեսesnis už Lumumbą

"Palyginus naująjį premjerą Cyrille Adoula su pirmuoju, Patrike Lumumba, matyti didelę pažangą. Adoula paskelbė, kad jis kovos prieš bet kokias užsienio jėgas, norinčias išlaikyti savo valdžią Kongą. Lumumba skelbė kovą tik belgams, baltiešiams, bet kvietė komunistus padėti sukurti Konge tvarką pagal jų modelį.

Cyrille Adoula yra 39 metų. Prieš nepriklausomybę jis tarnavo belgų banke. 1958 m. prisidėjo prie Lumumbos Kongo na-

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Adlai Stevensonas, grįžęs iš Europos ir pasitarimų su De Gaulle Paryžiuj, kalbėjo korespondentams, kad Bizerto konfliktas tarp Prancūzijos ir Tunezijos yra sunkus, bet išsprendžiamas.

◆ Anglai pašalino saugumo policijos viršininką komandieriu Suart Erskine, 60 metų, karo laivyno bazėj Portsmouthe, kur keturi SSSR agentai 10 metų vogė karines paslaptis.

◆ JAV, Kanados ir Pietų Amerikos žydų vadai, suvažiavę į konferenciją Izraely, pasižadėjo per ateinančius 7 metus parduoti Izraelio bonų už \$0.5 bil. Už tokia suma buvo bonų parduota Amerikoj nuo 1951 metų.

◆ Valstybės departamentas paaiškino Kubai, kad jos lėktuvų konfiskavimas Amerikoj daromas teisėtai — pirma teismui nusprendus, kad Kubos vyriausybė yra skolinga kokiam nors Amerikos firmai. Tokiais teismo sprendimais remiantis Amerikoj buvo konfiskuoti 7 Kubos keleiviniai lėktuvai.

ANGLIJA REIKALAUJA PRIVILEGIJŲ EUROPOS EKONOMINĖJ BENDRUOMENĖJ

Tačiau gyvenimas verčia bendradarbiauti kaip lygus lygiu kontinente, nes jų valdymo galia pasibaigė

LONDONAS. — Išdėstęs argumentus už Anglijos įstojimą į Europos ekonominę bendruomenę, ministeris pirmininkas Macmillan pasakė parlamente, kad Anglija turi gauti šiam Vakarų Europos tautų sambūry nuolaidų, tam tikrų privilegijų, kad apsaugotų savo ūkininkų ir britų tautų bendruomenės nariu interesus, o taip pat interesus tu septynių Europos valstybių, su kuriomis Anglija yra sudariusi Laivos prekybos sąjungą atsverti šėių Europos valstybių bendrąją rinką.

Po trijų metų nuo Vokietijos, Prancūzijos, Italijos, Olandijos, Belgijos ir Luksemburgo susijungimo į bendrąją rinką, kurioj beveik pusė miltų jau panaikinta, Anglija pradėjo ant savo kailio jausti prekybos konkurenciją. Liepos mėnesį išplaukė aukso ir užsienio valiutos už \$320 milijonų. Tai didžiausias valiutos nuostolis nuo 1951 m. gruodžio mėnesio.

Istorinės reikšmės pakrypimas

Premjerui dėstant savo argumentus už įstojimą į Europos bendruomenę, parlamente buvo tytu. Aprimo opozicionieriai iš kairės ir dešinės, matydami, kad Anglija turi padaryti istorinę reikšmės posūki. Kaip izoliuota sala, valdanti jūras ir formuo-

SSSR KVIEČIA JAV, SAJUNGININKUS Į DERYBAS DĖL ABIEJŲ VOKIETIJŲ

Dean Rusk važiuos į Romą susitikti su Fanfani ir išgirsti iš jo Chruščėvo pareiškimą apie "taiką"

WASHINGTONAS, D. C. — JAV, Anglijos, Prancūzijos ir Vokietijos ambasadoriai buvo ketvirtadienį pakviesti į Kremlių, kur SSSR užsienio reikalų ministeris Gromyko įteikė notą ir Vakarų šalių griežtą reagavimą į Chruščėvo reikalavimą sutvarkyti iki metų pabaigos Berlyno klausimą jam palankiomis sąlygomis.

Chruščėvo pretenzijos į Vakarų Berlyną buvo išdėstytos pro memorijoje, įteikto prezidentui Kennedžiui, susitikus Vienoje birželio mėn. pradžioj. Vakarų sąjungininkai savo notose Chruščėvo reikalavimus griežtai atmetė.

Castro žmonės buvo vėl pagrobę lėktuvą

Prezidento griežtumas apsimokėjo

EL PASO, Tex. — Prezidentui Kennedžiui įsakius nepasiduoti Castro agentams, užgrobusiems Amerikos keleivinį lėktuvą, pilotų žygis nuėjo niekais. Lėktuvas ir 10 įkaitų — 4 keleiviai ir 6 lakūnai, — buvo išgelbėti, o piratai sumti.

Kai National linijos spausminis lėktuvas, vertas \$5 mil. pakilo ketvirtadienio anksti rytą iš Los Angeles, du ginkluoti piratai pareikalavo pilotą, kad jis skristų į Kubą.

Dėl kuro trūkumo, lėktuvas nusileido El Paso aerodrome. Lėktuve buvo 73 keleiviai. Piratai paleido keleivius, išskyrus 4 savanorius ir 6 įgulos narius. Jie pareikalavo, kad National linija atsiųstų kitą, keturių motorų skraiginį lėktuvą, kuriuo jie skrisia toliau į Kubą.

Lėktuvą apstojo vietos policija ir FBI agentai. Devynias valandas buvo vedamos derybos, policijai nedrįstant eiti į lėktuvą, kad nenukentėtų įkaitai. Bet policija paleido kultas į lėktuvo padangas, kad jis nebegalėtų pakilti. Buvo kreiptasi į patį prezidentą, ką daryti. Prezidentui įsakius kito lėktuvo nusiųsti, o pirmuoju nebegalint skristi, oro piratai pasidavė.

Šį kartą Castro agentai nebuvo kubiečiai, bet amerikiečiai: Leon Birden, 43 metų iš Coolidge, Ariz., ir jo sūnus, 17 metų.

Amerikoj vis dar 5 mil. bedarbių

WASHINGTONAS, D. C. — Per liepos mėnesį bedarbių Amerikoj sumažėjo 400,000, bet mėnesiui baigiantis jų vis dar buvo 5,140,000.

Darbu vasaros mėnesiais padaugėjo, gamyba padidėjo, bet pramonės mechanizacija, automatinės mašinos vis daugiau darbo galimybių žmonėms "suėda".

Darbo sekretorius Goldberg pastebėjo, kad bedarbių armijoj didėja procentas tų darbininkų, kurie yra be darbo daugiau kaip 6 mėnesiai. Jie yra eiliniai darbininkai, ne specialistai, o nuėdienė pramonė reikalauja vis naugesnių žmonių. Jis mano, kad tokius bedarbius reikėtų išmokyti specialybės, sugebėjimo aptarnauti modernias, daugiau komplikuošanas mašinas.

Tačiau ir po to darbininkų pareikalavimas mažės, matant, kad gerai išlavintas darbininkas, aptarnaujans naują, aukštos mechanizacijos mašiną, nuvaro nuo darbo dešimt ir daugiau darbininkų.

Chruščėv pareiškimai Fanfaniui

Panašiai apie taiką Berlyno konflikto sprendimą Chruščėvas kalbėjo trečiadienį ir vėl ketvirtadienį Italijos ministeriui pirmininkui Amintore Fanfani.

Valstybės sekretorius Dean Rusk trečiadienį skris iš Paryžiaus į Romą susitikti su premjeru Fanfani ir išgirsti smulkų pranešimą apie Fanfani tarptinkavimo misijos pasisekimą.

Paryžiuj, kur šeštadienį prasisės Vakarų šalių užsienio reikalų ministerių konferencija, kalbama, kad prie Vakarų diplomatinės iniciatyvos priklauso ir projektas iškelti Berlyno klausimą Jungtinių Tautų susirinkime, kuris prasidės New Yorke kitą mėnesį.

Keliai į Berlyną užkirsti

Berlyne ketvirtadienį buvo užkirsti keliai darbininkams, gyvenantiems rytų pusėj, atvažiuoti į darbus vakarų pusėje. Vakarų Berlyne dirba apie nuo 50,000 ligi 80,000 rytinio Berlyno darbininkų.

Komunistai suvaržė vokiečių atvažiavimą į Rytų Berlyną, kad jie taip lengvai nepabėgtų į Vakarų Berlyną. JAV, Anglijos ir Prancūzijos komendantai Berlyne įteikė SSSR komendantui tuo reikalu protestą.

Dillon — į Urugvajų, Dean Rusk — į Paryžiuj

WASHINGTONAS, D. C. — Ido sekretorius Douglas Dillon ketvirtadienį išskrido į Montevideo, Urugvajaus sostonę, kur netrukus prasidės Pan-Amerikos valstybių konferencija svarstyti prezidento Kennedžio ekonominės ir socialinės pažangos bei sąjungos programa.

Pakeliui Dillon sustos Brazilijoj išsikabėti su prezidentu Quadros. Iš pradžią buvo manoma, kad į konferenciją važiuos pats Kennedy ir ta proga aplankys naująjį Brazilijos prezidentą, užvedusį keistą užsienio politiką — susidraugauti su komunistų bloku, kad parodytų savo "nepriklausomumą" nuo Washingtono.

Tos pačios dienos vakarą į Paryžiuj išskrido valstybės sekretorius Dean Rusk Berlyno reikalų konferencijai su Anglijos, Prancūzijos ir Vokietijos užsienio reikalų ministrais.

LOS ANGELES, CALIF.

Nida — naujas skautų motorlaivis

Los Angeles lietuviai jūros skautai liepos 30 d. kvietė visuomenę dalyvauti jų naujo motorlaivio krikštynose prie Hansen Dam. Suvažiavo nedidelis būrelis.

Laivui duotas vardas Nida. Veronika Andrašiūnienė, D. L. K. Birutės Draugijos pirmininkė (ji yra ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narė), ir Antanas Mažeika, Skautų tėvų komiteto pirmininkas, pernai iš East Chicagos su šeima čia persikėlę ir aktyviai ir lietuvių organizaciją įsijungęs, buvo motorlaivio krikšto tėvai.

Veronika Andrašiūnienė teko nelengvas uždavins. Mat, vos tik kunigui maldomis pašventinus ir šventintu vandeniui laivą apkrapijus, ji turėjo sudaužyti šampano bonką. Tik iš trečio užsimojimo bonka suskilo, iš kurios ant laivo išsiliejęs šampanas ir ežerėlį nuplovė ir šventinto vandens lašus. Sunki buvo toji šampano — pragaro smalos — pergalė, bet kartu ir nelaiminga. Suaizėjusios bonkos šukė kruvinai prakirto ir p. Andrašiūnienės koją.

Po oficialių apeigų publika galėjo paplaukioti naujuoju motorlaiviu, pramogauti parkelyje bei paplūdimyje. Prakalbose buvo minėta, jog skautų nusipirktais laivais bus labai sveika ir laiminga ateities gyvenima — kitame Los Angeles mieste parkraštėje, Arroyo Seco parke, susirinkęs senosios išveivijos būrelis numerino vieną turtingą savo organizaciją. Vyrų ir Moterų Tautiškas Pašalpinis Klubas, įsteigtas 1927 metais, likviduotas 1961 metų liepos 30 dieną.

Mirė turtingas klubas

Tuo pačiu laiku, kai lietuviškasis atžalynas krikštijo savo laivą — šiuo atveju lyg simbolį jų ryžo plaukti į sveiką ir laimingą ateities gyvenimą — kitame Los Angeles mieste parkraštėje, Arroyo Seco parke, susirinkęs senosios išveivijos būrelis numerino vieną turtingą savo organizaciją. Vyrų ir Moterų Tautiškas Pašalpinis Klubas, įsteigtas 1927 metais, likviduotas 1961 metų liepos 30 dieną.

Buvo laikai, kai klubas judino visą apylinkę. Jo parengimai gausiai lietuvių buvo lankomi. Susirgusiems nariams mokėdavo geras pašalpas, o mirties atveju nario įpėdiniams išmokėdavo 100 dolerių. Narių veikla ir visuomenės parama klubas sutelkė kasoje 6,000 dolerių su viršum. Seniesiems nariams pavargstant ir išmirstant, klubas daug vilčių dėjęs į naująją ateivių visuomenę. Atvykusius tremtinius priėmęs nariams, bet naujieji klubo veiklos netęsė, nesuprato. Dar net nesantaikos erzelių pasėje, naujieji iš klubo visai pasitraukė.

Pracėtais metais klubas pradėjęs svarstyti likvidaciją ir kur dėti turą? Klubo konstitucija numatė, jog valdybą sudaro 7 asmenys. Klubas veikla turįs tęstė, kol yra narių nors valdybai sudaryti. Klubą likviduojant jo išdava turįs būtų perduotas Lietuvos mokykloms. Pernai narių susirinkimas pakeitė konstituciją, leisdamas klubo turą pada-

lyti nariams, nes dabar nėra laisvos Lietuvos, nėra tų Lietuvos mokyklų, kurioms steigėjai klubo turą buvo numatę atiduoti.

Teisiniam klubo palaidojimui pasisamdytas advokatas. Narių klube dar buvo apie 35. Kai kurie jau senatvės ir ligos prišpausti, negali nė iš lovos pasikelti. Vienas klubietis jau net 102 metų amžiaus sulaukęs. Į klubo pritaigimo susirinkimą suvažiavo 20 su viršum narių. Buvę pasiūlyta klubo turą skirti Vasario 16 gimnazijai bei kitiems viešiemis reikalams. Nubalsuota turą padalyti nariams. Esą, paskiaur kiekvienas buvęs narys, gavęs savo dalį, gali asmeniškai kam patinka aukoti. Kiekvienam nariui skirta po 33 dolerius ir dar po 6 dolerius už kiekvieną klube išbūtą metą. Tokiu būdu nariai, kurie įstojo klubą steigiant, gavo klubo palaiką po 230 dolerių, o kiti — proporcingai klube išbūtam laikui. Taip ir pasidalyta 6,350 dolerių kasa (skaiciai čia nėra iš likvidacijos knygu nurašyti, bet, nors ir be centų, apytikriai pavaizduoja dalybas).

Klubo laidotuvių vakarą, viename būrelyje išgirdusi liūdna klubo gala, jauna Amerikoje gimusi lietuvaitė, senosios imigracijos tėvų dukterė, pasakojo paklausė: "Bet kodėl klubiečiai visuomeninės organizacijos pinigų pasidalino? Kodėl jie neįsteigė kokį "scholarship"?"

Nesunku suprasti, kodėl mirtančio klubo nariai neatsiliepė į naujųjų ateivių šauksmus aukoti kultūrai, literatūrai bei čia pat losangeliečių visuomeniniams bendruomeniniams namams. Senieji sako, kad naujieji ateiviai, kurie buvo kluban įstoję, paliko blogą įspūdį. Patikim, nes vargu kur kitur Amerikoje, kaip čia, yra tiek mandrų bendruomenininkų, mokančių kitas peikti, o savę teigti. Dar ir šimt viename viešame susirinkime mokytas bendruomenininkas, kai kurių bendruomeninių institucijų priekyje stovintis, išgirdęs senosios kartos organizacijos vardą, asilais replikavo.

Tačiau, Amerikos lietuviškos klausimais: "Kodėl jie neįsteigė kokį "scholarship"? — atsakyti tegu pabando patys likvidatoriai. J. Klauseikis

Pašalino policijos kapitoną

Chicago's priemiesčio Skokie gaisrininkų ir policijos viršininkas pašalino iš pareigų policijos kapitoną Arhur Hanainą, kuris tris kartus buvo teisiama ryšium su kysčių ėmimtu. Buvo įrodyta, kad iš vieno automobilisto jis paėmė \$500. Tiek automobilistas suimokėjo, kad nebūtų jam kliama byla ryšium su nebotimu eismo patvarkymu. Henning buvo suspenduotas iš savo pareigų ir jo byla tęsėsi pusantrų metų. Jo brolis Louis rezignavo iš policijos viršininko pareigų. Jis taip pat yra traukiamas tieson.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

IŠ KANADOS

TORONTO, Ont. — Sunku net patikėti, kad dabar jau einanti 94 metus Barbara Treigienė yra tokia pat dykukė kaip daugelis kitų ateivių. Tas reiškas, kad ji iš Lietuvos išvyko jau gerokai senyvo amžiaus. Bet tai tikra tiesa. Ji išvyko su viena iš savo dukterų į Kanadą per Vokietiją ir vargingą stovyklinį gyvenimą. Šiandien yra rūpestingai prižiūrima savo dukrų ir sūnų, kurie taipgi gyvena Kanadoje: vieni seniau kiti dabar įsikūrę. Visi jie myli ir nuosirdžiai ją globoja. Senutė B. Treigienė buvo apsigūsi. Bet dabar ir vėl sustiprėjo. Linkime jai sulaukti 100 metų!

RODNEY, Ont. — Šioje apylinkėje yra gana didelis skaičius lietuvių tabako augintojų. Jie be sunkaus tabako kaupimo darbo, kartais mėgsta ir pasilinksinti. Taip š. m. liepos 16 d. čia įvyko pirmoji gegužinė p. Preikšaičio gražiamė gojelyje, kuris yra tarp Rodney-New Glaskow kelio vidury. Susirinko apie 50 mašinų su vietos lietuviams. Ypač gausu buvo jaunimo — mūsų mažųjų, kuriems čia tikras rojus. Panaši gegužinė bus š. m. rugpjūčio 6 dieną 4 val. po pietų toje pačioje vietoje. Bus linksma muzika ir visa kita, kas reikalinga numalinti karštį, bei alkį. Visi maloniai kviečiami į gegužinę apsilankyti.

HAMILTON, Ont. — Hamiltonas nėra turtingas dainininkais. Tik vieną kol kas Hamiltone išaugusi p-lė Lilija Sukytė pradeda kopti ir aukštumas. Ji šiuo metu tobulinasi prancūzų kalboje Montrealyje, nes gavo stipendiją. L. Sukytė ateinanti rudenį numato aplankyti Čikagą ir kartu su artistu Stasiu Pilka (jis deklamuos) duoti koncertą čikagiečiams. Be to, ji mano aplankyti Detroitą. Paskutinis šiais metais jos koncertas bus Hamiltone. Jaunoji dainininkė yra reto grožio sopranas. Jos repertuaras labai platus.

Negražus tai darbas

Kaip jau plačiai visuomenei yra žinoma, grupė energingų lietuvių su pirm. Stasiu Bakšiu priešakyje, jau 6 metai energingai dirba, kad galėtų įsigyti Lietuvos Namus Hamiltone ir kad padaryti čia lietuvių kultūrinį centrą, kur galėtų sukintis visas mūsų lietuviškas gyvenimas. Bet vis atsiranda, to nelemto pavėjo žmonių, kurie ir šiam kilniam tikslui nori pakišti koją. Kazokas Aleksinis Parausvinis platina Lietuvos Namams nepalankų panfletą, tuo kenkdamas kaip tik patiems lietuviams! Gėda mums patiems lietuviams, kad mūsų tarpe atsiranda tokių tipų.

Lietuvių Namų kapitalas augs

Nežiūrint piktos valios pasireikimų ir nėsvarios agitacijos prieš Lietuvos Namus, vis tik reikia pripažinti, kad LN kapitalas vis augs ir augs. Per pastųjų metų jau surinkta 19,300 dolerių. Tai vis nauji akcininkai, parėmę lietuvišką reikalą ir senieji papildę savo pirmiau turėtas akcijas. Visi lietuviai turėtu stipriai remti LN reikalą ir vienyti dēl savo kultūros centro įkūrimo. Vytautas Dunda

Aukos Lietuvos laisvinimui

1961 m. vasario mėn. 12 d. įvykusiame Lietuvos Nepriklausomybės Minicjme Philadelphijoje, Pa., kurį suruošė J. A. V. Lietuvių Bendruomenės Philadelphijos Apylinkė, Lietuvos laisvinimo reikalams aukojo:

150.00 dol. — Ateitininkų sendraugių Philadelphijos skyrius pagal vardinį sąrašą: — A. ir Z. Saliai — 20 dol.; B. ir M. Žukauskai — 15 dol.; Algis Žukauskas — 15 dol.; A. ir K. Juozapavičiai — 13 dol.; Po 10.00 dol. — K. ir B. Gasparėnai; K. ir B. Cikotai; Alb. Smulkštys; T. ir A. Gečiauskai; Po 6.00 dol. — A. ir J. Lukai; Po 5.00 dol. — B. ir M. Vaškaiciai; E. ir A. Binkiai; V. ir A. Gruzdziai; F. ir S. Kabanavičiai; A. Kazikas; K. ir O. Pliuskonis; B. Petrauskienė; Po 3.00 dol. — J. Krasauskaitė; M. Žilinskienė; Po 100.00 dol. — Liberty Federal Savings and Loan Association; šv. Jurgio parapija;

Po 20.00 dol. — P. ir D. Baulibai; Ch. ir O. Cheleden; Po 16.00 dol. — Lietuvių Moterų Atstovybės Philadelphijos Klubas; Po 15.00 dol. — J. Ardys; A. ir R. Dantai; A. ir O. Jurskiai; Kun. V. Martusevičius; A. ir V. Mykoliaičiai; Po 10.00 dol. — V. ir P. Alekna; A. ir S. Bendžiai; M. ir K. Dalinkevičiai; A. Didžiulis; R. E. Drasutis; J. Jurašūnas; J. ir L. Jurskiai; S. Jurskytė; J. ir P. Kacioniai; V. Karalius; Z. ir R. Kalvaičiai; M. ir A. Klemai; A. Lorch; A. A. Kaniū; V. Mašalaitis; A. ir P. Mašalaitis; P. M.; M. Mikulavičius; S. A. Mineika; V. Mošinskis; I. ir V. Norikai; V. ir A. Norvaišai; L. ir V. Norvaišai; K. Pečkūnas; E. ir J. Petrauskai; E. ir J. Petroniai; E. Plavickaitė; B. P.; B. ir M. Raugai; L. V. S. "Ramovė"; Philadelphijos skyrius; Ch. J. Roman; J. E. Siodoni; J. ir J. Stelmokai; L. ir V. Sautžiai; Z. ir R. Tamosiūnai; B. Ubeika; S. Vasikonis; K. Valys; E. ir A. Veisai; P. Vaskys; K. Virbieckas; V. Zaliauskas;

9.70 dol. — Philadelphijos Lietuvių Bendruomenės šeštadieninės mokyklos mokiniai; 7.00 dol. — K. Gudėnas; Po 6.00 dol. — P. Baras — Barusevičius; B. ir V. Buiniai; A. ir M. Čepuliai; Po 5.00 dol. — J. Aglinskas; Kun. K. Batulis; M. J. Bigenis; A. Chebatoris; A. Daukas; D. Earaminas; I. ir V. Elertai; A. ir A. Gaigalai; J. K. Gasis; P. Gakus; J. ir J. Gečiauskai; E. ir S. Gudėnai; A. ir B. Imputlevičiai; M. ir J. Jablonskiai; P. E. Jakaitis; A. Janauskas; J. Jurskis; S. ir D. Kisieliai; A. ir G. Kubilevičiai; J. Kubiliūnienė; M. ir J. Klausai; M. Krasauskaitė; J. ir Z. Knystautai; A. Krisciūnas;

Iš Lenkijos atvyko Iešmantienė

Felicija Iešmantienė kartu su sūnum Antanu atskrido lėktuvu liepos mėn. 8 d. iš Lenkijos (gyveno Vakariniėje dalyje tarp Oderio ir Neisės) tiesiog iš Varšuvos į Čikagą pas savo vyrą Juozą Iešmantą, gyv. 1037 W. Cullerton St. (tel. CA 6-1651). Iešmantai gyvena pasieny Varpučių kaime, netoli Kybartų, 1914 m. rugpjūčio mėn., pasitraukdami nuo bolševikų invazijos, jie pasimetė: žmona pateko Lenkijon, o vyras Vakarų Vokietijon, iš kur su vyr. sūnum Algirdu emigravo į JAV. J. Iešmanto pastangų ir rūpesčių dėka po 17 metų dabar jie visi susitiko Čikagoje.

J. Iešmantas yra darbštus, tvarkingas, pavyzdingas lietuvis, L. kariuomenės savanoris-kūrėjas, Naujienų skaitytojas, prenumeruoja Lietuvių Enciklopediją ir šiaip aukomis mie-

Iš Lenkijos atvyko Iešmantienė

J. Iešmantas yra darbštus, tvarkingas, pavyzdingas lietuvis, L. kariuomenės savanoris-kūrėjas, Naujienų skaitytojas, prenumeruoja Lietuvių Enciklopediją ir šiaip aukomis mie-

lai remia lietuvišką veiklą ir spaudą.

E. Iešmantienės žodžiais, — Vakarų Lenkija yra įvairių tautų mišinys; čia yra daug vokiečių, lenkų, ukrainiečių, taip pat ir lietuvių.

Pragyvenimo sąlygos yra pa kenčiamos, ypač dēl savo darbstumo, apskurumo ir sąžiningumo neblogoi yra įsitaisę lietuviai. Nors kolchozai panaipučių kaime, netoli Kybartų, 1914 m. rugpjūčio mėn., pasitraukdami nuo bolševikų invazijos, jie pasimetė: žmona pateko Lenkijon, o vyras Vakarų Vokietijon, iš kur su vyr. sūnum Algirdu emigravo į JAV. J. Iešmanto pastangų ir rūpesčių dėka po 17 metų dabar jie visi susitiko Čikagoje.

Siomis dienomis E. Iešmantienė grįžo, atlinkiš savo seserį Jadvygą Bertasiene, kuri su vyru Petru ir sūnum Romu yra įsikūrę Detroito. V. Ž.

DRAUGAS IR BIČIULIS "NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS

doanos Taupytojams PADEJUS \$500.00 AR DAUGIAU LIEPOS IR RUGPJUCIO MEN., DUODAME SIA DOVANA. KAS DU MENESIAI DUODAMOS VIS NAUJOS DOVANOS. DARBO VALANDOS: pirm. 9 iki 3 v. v. antr. 9 iki 5 v. v. trečiad. — uždaryta ketv. 9 iki 5 v. v. penkt. 9 iki 5 v. v. šešt. 9 iki 1 v. v. p.p. JOSEPH F. GRIBAUSKAS, vedėjas. ST. ANTHONY SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION. 1447 S. 49th COURT, CICERO 50, ILL./BI 2-1397, TO 3-8131

EVERY LITTER BIT HURTS. Hold your trash! Stash every litter bit in your car litterbag or the nearest container. You Can Help Keep America Clean and Beautiful.

DEL SIUNTIŲ Į LIETUVĄ. Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką reikia siųsti. Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar-nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti. LIETUVIŲ KOMPANIJA WORLD PARCEL SERVICE 3370 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI. Apdrausti ir perkrausti namai. Nogu metu patarimas. Pigu ir saugingai patarimai. JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 St. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Westbrook 5-9209

EVERY LITTER BIT HURTS... YOU CAN HELP with every litter bit you hold for that next trash container down the street. YOU CAN HELP with every litter bit you deposit in the litterbag you should carry in your car. YOU CAN HELP with every litter bit you properly dispose of. YOU CAN HELP prevent the pile-up that costs your city and state millions a year to pick up. Think of STREETS, HIGHWAYS, PARKS and BY-WAYS as your front lawn. You Can Help Keep America Clean and Beautiful. Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.

Skelbkities "N-nose"

INVEST IN UNIVEST. Current Dividend Rate 4 1/2% per annum. Effective April 1, 1960. UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone MAYmarket 1-9076. * Universal Investment Share Account

Lietuvio gydytojo tautiniai idealai

(Pranešimas, skaitytas Trečiame Amerikos Lietuvių Gydytojų suvažiavime New Yorke, 1961 m. birž. 25)

(Tėsinys)

Norėdamas išaiškinti lietuvių nutautėjimo priežastis jau 1959 m. Liet. gydytojų suvažiavime Cleavelande siūliau paskirti 1,000 dolerių premiją už knygos parašymą apie lietuvių tautos nykimą priežastis Amerikoje, kodėl lietuviai neišgyvena toliau vienos kartos ir neįleidžia giliau šaknų šioj vaisingoj žemėj, ir kokios priemonės būtų naudingos kovoj su greitu masiniu nutautėjimu: lietuvių mokykla ar vaikų darželiai, ar kokie kursai, ar padedant jaunimui daugiau bendrauti savybės vasaros, skautų ir kitose stovyklose ir pan. Jaunimas apsisprendžia vesti, kai dar lanko aukštesnę mokyklą ar kolegiją ir, jeigu nėra savo tautos partnerio, tai nenigeria rinktis svetimtautį-tę; o mišrios šeimos sudarydamas tai beveik lygus iškritimui iš savo bendruomenės. Tokioj knygoj turėtų būti plačiai apžvelgtas mūsų tautos praeitis, dabartis ir ateitis šiame krašte, kaip padaryti lietuvius atspariais Amerikos tirpdančiam katilui.

Tema, liečianti mūsų tautos gyvybę ir ateitį, atrodo aktuali ir gydytojams. Nors mano siūlymas Cleavelande nepaėjo, bet vis dėlto buvo paskirta 500 dol. trim premijom už laikraštinius straipsnius apie lietuvių tautos nykimą priežastis.

Atsitiktiniai laikraštiniai straipsniai negali atstoti rimtos studijos apie lietuvių išmirimą Amerikoje. Nors lietuvių šeimos čia duoda nemažą prieauglį, bet jis beveik visas nueina tarant angliskai Amerikai, o savo bendruomenę rėmėjų nelieta. Netik čionykščiai lietuviai studentai kelia nusiminimo — „desperacijos klausimą“ „kodėl jie turi būti lietuviai?“, bet net raudoni lietuviai per „Laisvę“ ir „Tėvynės Balsą“ skundžiasi, kad čia gimęs jaunimas ne tik tautiniam, bet ir jų reikalams abejingas ir pasipirties neduoda.

Siekdamas aiškinti lietuvių tautos nykimo priežastis ir rasti priemones jai gelbėti, šį kartą vėl siūliau ir skiriu 1,000 dol. premiją tam reikalui. Norėčiau ją pavadinti Enzoj Jagomasto Fondu, pagerbiant jį ir jo šeimą (viso 5 asmenų), kuri žuvo kankinių mirtim už lietuvių reikalus

karu metu (1941 Vilniuje vokiečių nacių sušaudyta be teismo). Reikia pasakyti dar kelis žodžius apie Jagomastų šeimą, norint jos vardą pagerbt, kaip lietuvių tautinių kankinių vardą. Enzyz Jagomastas (1870—1941) buvo veikėjas, redaktorius ir leidėjas Mažojoje Lietuvoje. Visą savo gyvenimą praleido Tilžėj, dalyvaudamas lietuvių veikloj, leidžiamas ir platindamas lietuviškas knygas ir laikraščius. 1941 m. Jagomastas kaip lietuvis vokiečių buvo priverstas repatriuoti į Lietuvą, jau bolševikų užgrobtą. Užėmus vokiečiam Lietuvą, Jagomastas su dviem sūnū, L. universiteto studentais, bei dukra ir jos vyrų buvo Gestapo suimti ir kėšijant už antyvesnę lietuvišką veiklą M. Lietuvoj be teismo Vilniuje sušaudyti. Savo vaikus Jagomastas išaugino sąmoningais lietuviškos kotojais ir talkininkais, net jo žentas išmoko gerai lietuviškai ir pasidarė nuoširdus lietuvių draugas. Didvyriška Jagomastų šeima, kaip senprūsių Monte, tebūna simboliniu pavyzdžiu kiekvienam lietuviui, tiek Mažojoj, tiek Didž. Lietuvoj, tiek čia Amerikoje kovai visom jėgom už mūsų tautinę gyvybę, nepasiduodant asimiliacijai, ypač auklėjant jaunimą, kaip mūsų ateitį, atsparų nutautėjimui. Apie E. Jagomastą ir jo šeimą žr. L. Enc. t. IX, psl. 251.

Šio suvažiavimo proga tą sumą 1,000 dolerių perduodu Amerikos Lietuvių Bendruomenei švietimo reikalams, kaip auką N. Y. Liet. Gydytojų Draugijos, kurios nariu esu nuo jos įsteigimo. Norėčiau ją padalinti pusiau: \$500 už knygos rašymą ir \$500 padėt įsteigt lietuvių vaikų darželį New Yorke. Nors už knygos rašymą \$500 honoraras mažas, bet jei bus reikalas, tikiuos, atsiras būdas pakelti premiją iki \$1,000, kad iki ketvirtio A. L. Gydytojų suvažiavimo knyga būtų paruošta, o jei galima, ir atspausdinta. Komisijoj, kuri įvertintų knygą ir nustatytų, ar darbas atliktas tinkamai ir rūpestingai, turėtų dalyvaut atstovai po vieną arba po du: nuo A. L. Bendruomenės, A. L. Gyd. S-gos ir Lituaniistikos Instituto.

Aš vadinu tai knyga apie lietuvių tautos išlikimą; Dr. V. Tau-

DR. V. TERCIJONAS

ras, kaip ir prof. Pikūnas, siūlo vadinti lietuviškas išlikimo vardu, kurs būtų skiriamas tėvams, o vaikams-mokiniam vėliau turėtų būti išleistas populiarus vadovėlis.

Dr. Justinas Pikūnas, psichologijos profesorius, tuo klausimu taip taria: „Tautiško puoselėjimas bei jo ugdymas yra vienas pagrindinių mūsų tautos uždavinių. Taip pat ir išeivijoje. Mano manymu, pirmoji vieta yra būtina vyresniųjų teigiami pavyzdžiai, svarbu, kad jie atspindėtų tautinio išsilavinimo reikšmę tiek žodžiu, tiek vyresniųjų pavyzdžiais, o ypač gerų ir sektingų pavyzdžių turi duoti tėvai. Šeimos aplinka ir besivystančius vaikus, teigiama ar neigiama prasme, giliai veikia. Vaikai ir jaunimas daug ką pasisavina iš savo tėvų ir vyresniųjų. Jie aišku pasisavins ir lietuviškumo bruožus, jei šie bus ryškūs tėvų veiksmuose, jų pavyzdžiuose bei jų dvasios ir proto galių pasireiškimuose. Lietuvių bėruožų plėtojimui yra būtinas gyvas santykiavimas, bendradarbiavimas su kitom lietuviškom šeimom, be to, daug pagelbsti ir veikla lietuviškos organizacijose. Esamom sąlygom negalint duoti savo vaikam pradžios ir vidurinio mokslo lietuvių kalba ir patriotizmą ugndančio išauklėjimo, tai bent šeštadienines lituanistines mokyklas įtaka yra būtina lietuvių išlikimui. O tėvai turėtų daugiau laiko skirt savo vaikam. Lietuvių spauda, pritaikyta pagal amžių, be abejo, darys didelę įtaką į augančio individo sąmonę. Kaip tik šiuo metu būtų labai naudingas geras vadovėlis tėvams, kur būtų išdėstyti lietuvių išlikimo principai ir kitos teigiamos ir neigiamos įtakos Amerikos socialinėj aplinkoj ir kaip nuo amerikinių įtakų apsisaugot; tokia knyga prityrusių asmenų parašyta — būtų tvirtas ramstis kovoj už lietuvių“. (Liet. Dienos, No. 4, 61).

III

Apie vaikų darželio steigimą New Yorke mano nuomonė tokia. Esu šalininkas tokios sistemos, kuri geriau palaikytų ir ugdytų vaiko lietuvių. Reikia pradėti nuo 4-5 metų, ar net ankščiau, kurie yra svarbūs vaiko brendimui. New Yorke, kur yra 5 lietuvių katalikų parapijos ir viena evangelikų, yra tik viena parapinė mokykla Brooklyne ir prie jos šeštadieninė su lietuvių kalba. Milžiniško miesto plote vienos mokyklos neužtenka. Negirdėt, kad kas rūpintųsi daugiau lituanistinių mokyklų steigimu kitose miesto dalyse, pvz. Maspeth, kur statoma nauja bažnyčia ir kur klebonas kun. Balkūnas yra žinomas lietuvių veikėjas. Nors nauji lietuviai ateiviai apsigyvena ne vienam rajone, bet matoma tendencija iš Williamsburgo, kur buvo senųjų lietuvių centras, keltis į Richmond Hill, Woodhaven, kur tačiau nėra lietuvių parapijos ar mokyklos. Kraustyti bažnyčią iš Williamsburgo ar steigti naują parapiją tam rajone neįmanoma, nes permažai jai yra narių, tai būtų surišta su didelėm išlaidom, o spalvuotų (negrų) užplūdimas vėl skatins po kiek laiko baltus gyventojus (ir lietuvius) keltis į naujas vietas. Toks tautų kilnojimas Amerikos miestuose prisideda prie žlugdymo ir krikdymo lietuvių, nes lietuviai netenka savo bažnyčių, tautinių namų ir kitų židinių, o naujose vietose naujų steigti nepajėgia.

Vaikų darželių ar vaikų namų steigimas ar lituanistinės (šeštad.) mokyklos atidarymas turėtų būti vykdomas atskirai nuo parapinės mokyklos, kurios tam rajone nėra ir vargu galima

laukti. Be to, pas lietuvius parapinė mokykla, kaip tautinio auklėjimo židinys, jeigu jį nėra liet. kalbos pamokų, turi mažai reikšmės. Tautinių namų reikalą New Yorke lietuviai tik svarsto; jeigu juos kada įgytų, tai vaikų darželiui turėtų būti ten numatyta vieta. Vaikų darželio steigimas surištas su mažesne išlaidom; jis turėtų būti netoli nuo šeimų, nesunkiai pasiekiamas, ir esant reikalui kilnojamas; patalpas būtų lengviau gaut ir privačiuose butuose. Svarbu, kad darželio auklėtojos būtų paruoštos vaikus ugdyti tautinėj dvasioj. Yra daug lietuvių reikalų, ypač mokyklų, vaikų darželių, kurių negalima užkirsti ir su milijono dolerių fondu, jeigu jis bus kada surinktas. Bet turim išsiamonint, kad jaunos kartos paruošimas būtų susipratusiai tvirtais lietuviškas neįmanoma be šitų įstaigų, t. y. be gerų auklėtojų ir be pinigų. Jeigu remiam Vasario 16 gimnazijos, kaip reikalingos įstaigos išlikimaj Vokietijoj, tai turim siekti, kad mūsų vaikai čia Amerikoje išeitų bent vaikų darželio ir pradžios mokyklos lietuvių kursą, nekaltant apie gimnaziją, kuri tik išrinktiem liktų. Amerikos lietuvių tarpe, o ypač New Yorke, yra mažai turtuolių, kurie gausiai aukotų mūsų tautiniam reikalui. Palyginant su Chicago, New Yorke lietuviai neturi nei vieno banko, neturi savo lignoninės ir mokyklų, išskyrus tik vieną parapinę su šeštadienine, savo kapinij, kas rodo šio miesto bendruomenės žemą materialinį ir tautinį lygį. New Yorke lietuvių spauda apie tuos reikalus mažai rašo ir retai juos svarsto. Senos kartos lietuvių mirimas eina nesulaikomai ir vienintėliai jų pavaduotojai gali būti čia gimę vaikai, jeigu pajėgtum juos tinkamai padaruoti. Kalbant apie vaiko tautinį auklėjimą pirmoj eilėj reikia nurodyti šeimą, kurioj jis turėtų pradėti mokytis savo tėvų kalbos. Šiuo atveju tėvai turi būti tautiniai susipratę ir laikytis tvirtų principų neatsisakyti kalbėti su savo vaiku jo gimtąja kalba iš baimės sugadint jo anglų kalbos akcentą, kaip daro daugelis emigrantų, nes šeima tai pirmas vaiko darželis.

Lietuvių palaikymo sąlygos:

1. Kur tik galima reikia gyvent susispietus kompaktinėje masėj. Dabartiniu laiku pastebima priešinga tendencija — pavojingas išsisklaidymas, kraustymasis į užmiesčius, gyvent pakrikusiais, kas pagreitina lietuvių kolonijų žlugimą.
2. Grynai lietuviška šeima; mišrių šeimų vengimas; nes tik grynoji šeimoj vaikas gali turėti natūralias sąlygas ir aplinką tautiniam auklėjimui.
3. Šeima — tai pirmas darželis, kur vaikas turi pradėti mokytis savo gimtosios kalbos.
4. Vaikų darželis iki pradžios mokyklos turi būti pagrindas vaiko tautiniam auklėjimui.

(Bus daugiau)



Stipruolis
ALEKSAS KIGAS
rugpiūčio 20 diena
BUČO SODE
vykstančiame
“NAUJIENŲ”
PIKNIKE


kels sunkius svorius. Pa-
veiksle matome Kigą, išskė-
lusį kitą stipruolį. Prie vė-
liavos ir mikrofono stovi
sportininkas J. Jokubaus-
kas, organizuojąs akrobati-
kos šventes. Visi tą sekma-
denio popietį kviečiami pa-
skirti “Naujienu” piknikui.

“Pasaulio jaunimas” susirinko Maskvoje...

(E) Liepos 25 d. Maskvoje Kremliaus kolonų salėje susirinko ne delegatai “pasaulio jaunimo” ir savo kvorumą (kaip Lietuvoje paskelbta spaudoje, per radiją), bet komunistinių ar paraudonusių jaunimo organizacijų delegatai iš 91 krašto, iš viso 340 atstovų iš svetur. Po iškilmingo atidarymo, pirmąją dieną sovietų, italų ir indų delegatai kalbėjo temomis: jaunimas, savitarpio susipratimas, bendradarbiavimas ir kt. Vad. jaunimo kvorumo taryba sudarė darbo organus.

“Pasaulio jaunimo kvorumas” Maskvoje vyksta nuo liepos 25 ligi rugpiūčio 3 d. Jo mintis kilo 1960 m. Maskvoje. Vėliau ten susirinko 60 kraštų jaunimo, studentų, profsąjungų “delegatai” ir jie patvirtino reikalą sukviesti forumą Maskvoje. Dalyvauja delegatai iš Europos, Afrikos, Azijos ir abiejų Amerikų. Patys organizatoriai (“Komsomolskaja Pravda” 1961 m. birželio 9 d.) atvirai prisipažino, kad forumas turėsias komunistinį pobūdį. Nenuostabu, kad greitai Vak. Europoje, skandinavų kraštuose ir Š. Amerikoje pradėjo augti pasipriešinimas prieš tokio — su politiniais tikslais — forumo kvietimą. Griežčiau pasipriešino užsienio socialistinės jaunimo organizacijos. Lygiai forumo komunistinį pobūdį demaskavo ir vakarų spauda.

Vakarų stebėtojai nurodo, kad vienas tokio forumo sukviadimo tikslų esąs Komjaunimo organizacijos suaktyvinimo klausimas. Maskva rimtai susirūpino vis mažėjančiu komjaunūolių skaičiumi.

1909  1961

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

4 1/4% Turtas — \$80,000,000.00
Atsargos Fondas \$7,500,000.00

Dividends mokamas visoms santaupoms

Justin Mackiewicz, Chairman of the Board
Justin Mackiewicz Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
(Archer Ave. at Sacramento)
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neįdaroma.

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS ISMOKĖJIM AIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė	\$39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai stalikai, 2 stalo lempos, cocktail stalias, paveikslas ir kilimėlis	\$229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pagalvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už	\$149.95
Specialus TV setas	\$139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.
Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, Fotografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS. Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 9 iki 6 val. Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

4 1/4% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
Lafayette 3-8248
sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

4 1/4% mokame už santaupas, padėtas investavimo sąskaiton. Už paprastoj sąskaitoj laikomus pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
\$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto taupymo įstaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiausius dividendus, suderintus su santaupų saugumu.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

District Savings
AND LOAN ASSOCIATION
3330 SOUTH BALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • COUNTRYSIDE
“Free Parking directly behind our office”
NEW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A.M. to 4 P.M. / WEDNESDAY CLOSED
THURSDAY 9 A.M. to 6 P.M. / FRIDAY 9 A.M. to 4 P.M. / SATURDAY 9 A.M. to 1 P.M.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, AUGUST 4, 1961



VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visa diena
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų aplikantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausių įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje. Taupytojų patogumui: naujaisi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vianan įvažiavimas iš Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pini gus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass'n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GROvehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago	\$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščių kainos:	
Chicagoje ir priemiesčiuose	
metams	\$15.00
pusei metų	\$8.00
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$13.00
pusei metų	\$7.00
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.25
Užsienioose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.00
vienam mėnesiui	\$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Militarinė administracijos programa patvirtinta

Trečiadienį atstovų butas Washingtone, 403 balsais prieš O, priėmė prezidento Kennedy administracijos pasiūlytą bilį, kuriuo autorizuojama padidinti gynybos išlaidas \$750,000,000 balistiniams sviediniams, lėktuvams ir laivams, pasiruošiant Chruščiovo išprovokuat Berlyno krizei.

Kiek anksčiau JAV senatas vienbalsiai nutarė pasukti nebranduolinio karo reikalams \$958,570,000 — daugiau, negu prašė administracija.

Abeji kongreso rūmai jau yra suteikę galią prezidentui šaukti aktyvion karo tarnybon 250,000 atsarginių, padidinant ginkluotųjų jėgų personalą iki 2,743,000 vyrų skaičiaus.

Tuo būdu kongresas per vieną savaitę patvirtino Kennedy administracijos militarinę programą. Tokia greita ir vieninga parama vyriausybei iš įstatymų leidėjų pusės, taikos metu, yra labai retas dalykas JAV istorijoje. Paprastai šitokių klausimų svarstymas užtrunka keletą mėnesių; įvairios opozicinės grupės ginčijasi su administracijos šalininkais, stengiasi užtęsti debatus, siūlo pataisus ir stato varžančias administraciją sąlygas.

Bet šį kartą kongresas norėjo parodyti, kad kraštas yra vieningas savo pasiryžime kovoti už Vakarų teises Berlyne ir nedaryti Kremliaus akiplešoms jokių nuolaidų. Tegu Chruščiovas neapsigauna!

Sovietų galybė labai perdėta

Prezidentas Kennedy užėmė drąsiai ir tvirtą poziciją Berlyno klausimu, nusistatydama jį ginti, jei reikės, ir ginklu. Bet kaip apginti miestą, apsuptą iš visų pusių priešio teritorija ir atskirtą nuo Vakarų 110 mylių ruožu?

Jei amerikiečiai, prancūzai ir angliai, turėdami 11 divizijų vakariniame Berlyne, bandytų pasipriešinti rytinės Vokietijos komunistų įsiveržimui, tai šiemis atėtų į pagelbą Sovietų Rusija, kuri turi paruoštas kovai 175 armijos divizijas. Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija (NATO) galėtų pastatyti prieš jas tik 22 divizijas. Vakariečių pralaimėjimas būtų neišvengiamas.

Taip buvo manoma per paskutinius keletą metų. Todėl prez. Eisenhoweris sakė viešai, kad eiti į "žemės karą" (land war) Vokietijoje jį visi negalvoja. Apginti Berlyną neįmanoma. Vienintelis būdas jį apsaugo-

ti — tai įspėti rusus, kad, jeigu jie puls Berlyną, tai Jungtinės Valstybės ims bombarduoti Sovietų Sąjungą branduolinėmis bombomis.

Tačiau Washingtone nuomonė apie Sovietų karinę galybę šiandien yra visai kitokia. Gynybos sekretorius Robert S. McNamara ir kiti prezidento Kennedy patarėjai karo reikalais, peržiūrėję iš naujo visus duomenis apie Rytų ir Vakarų karines pajėgas Europoje, priėjo išvadą, kad priešas anaipolt nėra toks baisus, kaip iki šiol buvo įsivaizduojama.

Vėliausiomis informacijomis, Raudonojoje armijoje šiandien yra 1,900,000 vyrų išsklaidytų milžiniškame plote nuo Vakarų Europos iki Pacifiko. Turi, beje, didelės armijas ir Rusijos satelitai, bet jų ištikimumas Maskvai abejotinas.

Prieš sovietų jėgas Vakarų fronte stovi netoli milijono kareivių NATO armijoje, įskaitant ir 233,000 Amerikos kareivių. Skirtumas tarp 1,900,000 ir 1,000,000 yra žymus, bet ne toks didelis, kaip sprendžiant iš divizijų skaičių — 175 ir 22.

Be to, reikia turėti galvoje, kad Kremlius juk neįsistų į frontą visą armiją. Jisai negali palikti be karinių įgulų miestus ir pramonės centrus Europoje ir Azijoje, nes tenai tuojau prasidėtų maištai ir sukilimai prieš komunizmą, kurio neapkenčia milžiniška dauguma ūkininkų, prievarta suvarytų į kolchozus, ir daugelis darbininkų.

Milijonas gerai paruoštų ir apginkluotų Vakarų kareivių sugebėtų duoti stiprų pasipriešinimą rusams žemės fronte ir ore, net ir nenaudojant atominių kovos ginklų.

Pasiremdamas šitokiais gynybos ekspertų apskaičiavimais, prez. Kennedy ir nusistatė kovoti, o ne lenktis prieš agresorių. Jam dabar rūpi, kad per ateinančius kelis mėnesius Amerikos ir Vakarų sąjungininkų jėgos būtų rūpestingiau paruoštos, geriau apginkluotos ir padidintos.

Kai apie šių metų galą pasibaigs Chruščiovo "ultimatumo" laikas, pasaulis turės iš ko pasijuokti.



Nauji pranašai

Nikita Chruščiov savo komunistų partijos programoje pranašauja, kad Sovietų Sąjungoje po 20 metų darbo žmonės turės visą gėrybę, kuriomis naudojasi darbininkai Jungtinėse Valstybėse, ir dar daugiau, nes jiems nereikės mokėti nuomos už gyvenamą namus, nereikės mokėti už transportaciją, už gydytojų palarnaviną, vaikų auklėjimą, mokslą ir t. t.

Čia atsitiks Rusijoje po jo mirties?

Jisai "pranašauja" panašiai, kaip senovėje įvairūs "aiškia-regijai" pranašaudavo visokius stebuklus, įvyksiančius ateityje. O Maskvos tikybos išpažintojai jūo tiki ir jo svajones kartoja, kaip tikrą tiesą.

Vienas toks rytinis apeigų "socializmo" pasekėjas, pasiklausęs Nikitos pranašavimų, rašo vietiniame lietuvių komunistų organe:

"Kiekvienas, kuris nors kiek supranta apie marksizmo žino, kad kapitalistinė sistema nėra amžina. Anksčiau ar vėliau kapitalizmas ateis galas ir jo vietoje sužydės socializmas".

Jeigu tai būtų tiesa, tai reikš-

tu, kad Marksas skelbė, jog kapitalizmas vieną gražią dieną numirs ir, jo vietoje, atsiras socializmas. Logiškai galvojant, kas šitaip tiki, tam nėra prasmės bet ką daryti, kad socializmas užimtų kapitalizmo vietą. Kam tada veikti, kam prieš kapitalizmą kovoti?

Tačiau, tur būti, ir tas lietuviškų komunistų galvočius bus girdėjęs, kad Marksas kovojo visą savo gyvenimą ir kitus ragino kovoti. Argi jisai buvo toks nelogiškas?

Socializmas be demokratijos?

Marksas netikėjo, kad kapitalizmas numirs. Jisai sakė, kad kapitalizmas turės ir galės būti nugalėtas darbininkų klasės pastangomis, kai darbininkų klasė bus susiorganizavusi ir apsišvietusi, parodys savo sugebėjimą vadovauti bei tvarkyti visuomenės reikalus ir, to dėka, įgis daugumos pritarimą. O to pasiekti darbininkai gali tik demokratinėje santvarkoje.

Tai gi pirmas darbininkų uždavinys, sakė Marksas, yra "iškovoti demokratiją" ("Demokratie zu erkampfen").

Šitame punkte Markso (ir Engelson) mokslas griežtai skyrėsi nuo visų kitų 19-jo šimtmečio revoliucionierių ir socialistų teorijų. Pastarieji sakė, kad reikia tik pagriebti valdžią į savo rankas — ir tada bus galima, panaudojant valstybės galią, padaryti viską, kas tik yra pageidaujama. O valdžiai pagrubi yra geriausias būdas — tai drąsiems vyrams slapta susitarti ir laukti patogios progos senąją valdžią nuverst, netikėtai ją užpuolus.

Šitai galvojantiems revoliucionieriams demokratija buvo visai nepageidaujama, nes slaptaime sunkė masės žmonių negali dalyvauti; ir perversmo pasiekimui reikia ryžtingų ir pasišventusių kovotojų ir reikėjo, kad jie laikytųsi griežto drausmingumo. Demokratija tam visiškai netinka.

Tokių revoliucionierių idėjas Marksas atmetė ir kovojė prieš jas iki pat savo mirties!

Tad apie kokį "marksizmą" kalba aukščiausi pamėnėtas lietuviškų komunistų galvočius? Jisai pats nesizino, ką šnekąs, bet turi drąsiai vaidinti "pranašo" rolę.

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ ŠALIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIUS ŽINIUS IR GERIAUSIUS RAŠTUS.

JUOZAS RADZEVICIUS

KAIP ŽMONĖS GYVENA WINNIPEGE IR MANITOBOS PROVINCIJOJE

Nesu propagandistas ir nemėnuo savo kelionės įspūdžių rašinėti į laikraščius, o tik pasidalyti su savo draugais bendrais įspūdziais bei pergyvenimais. Atsirado žmonių, kurie tai aprašė. Dafinai, mano pasakojimus, K. Strikaits buvo iškreipęs, tačiau dėka tolerantiško "Tėviskės žibuzių" redaktoriaus dr. A. Šapokos mano pastabos buvo atspausdintos ir iškraipymai pataisyti. Dažnai sau pagalvoju, kad Pasaulis yra toks platus ir žmogaus gyvenimui sąlygos galėtų būti k'o geriausios. Žmonės galėtų gyventi gerai ir kitur, taip pat, kaip ir Kanadoje. Tokių didelių išteklių matome ir kituose kraštuose, tik reikia geros rankos ir gerų šeimininkų. Neliesiu politikos ir neliesiu kitų kraštų žmonių gyvenimo, bet noriu apibūdinti ir daugiausiai paliesti Winniegego miesto ir Manitobos provincijos bendrą dabartinį žmonių gyvenimą. Noriu paminėti, kas gera ir bloga Kanados žmonių gyvenime, palyginant buvusį mūsų gyvenimą Lietuvoje. Žmonės sakydavo, kas vargšas gimė, tas vargšas ir mirs. Pas mus taip ir buvo. Dar prisimenu, kai Lietuvoje kūdikis gimdavo žiemos laiku ir karvės būdavo užtrukusios, tai kūdikis būdavo laimingas, jei buvo žindomas pačios motinos. Kitas kūdikio maistas, tai buvo duona, eukrus arba sacharinas, kurį motina, įvyniojusi į skuduruką, duodavo vaikai čiupti vietoje tuško, kurį vaikas čiulpdavo visą laiką, net ir miegodamas. Tiesa, dažnai valkas gaudavo ir ryžių košelės, kurią labiausiai ir mėgdavo, o kitas maistas buvo tas pats, ką ir tėveliai valgydavo. Praeities gyvenimo laikus palyginus su Kanados, tai tiesiog stebuklai, kokias pažangas čia gyvenime padaryta, nes mes, iš senesniosios kartos, dar gerai prisimename kokį Lietuvoje maistą valgydavome. Paimk dabar Kanados gyvenimą, ir kokio čia maisto nėra? Tik norėk, valgyk ir gyvenk, jei tik turi gerą apetitą. O vis dėlto, reikia pasakyti, kad čia žmonės maistą gali neperbrangiausiai nusipirkti, palyginus su bendro pragyvenimo uždarbiu. Nepalyginsi Europos maisto kainų, kur viskas neapsakomai brangu ir darbininkui žmogui sunkiai prieinama, o jis ten visada nedatekliause-trūkume. Maisto atžvilgiu paimkime pirmiausiai Kanadą, ko čia nėra? Visokios maisto gaminiai, pilnos krautuvės, pilni turgai (super Market). Tas pats

žiema, tas pats ir vasara. Čia randi visokias žviėžių daržovių, visokiasius vaisius, mėsos, pieno, sviesto, sūrių, o paimk tą kenuotą (džutėse) maistą, tai jų rūšių nebegali nei suskaityti, nei išvardinti. Jo jau net ir perdaug ir viskas sutaisyta ko puikiausiai, skaniausiai ir švariiausiais. Visokiam maistui nustatyta atitinkama temperatūra, tad jis ir ilgai išstovėdamas nesugenda. Jeigu paimsimė tą patį patarnavimą, tai gražiausias ir puikiausias, o kur nori gali ir pats pasirinkti ir pasiimti.

Jeigu neuimsime į drabužių krautuves, tai kokių rūbų čia nėra? Didžiausiu apartamentai, tik rinki visokių drabužių bei avalynės. Viskas pritaikyta atitinkamam sezonui, pavasarui, vasarai, rudenii ir žiemai. Jeigu tu čia jų neprisirenkai, tai tuojau gali užsisakyti, tau viską pritaikys, padarys kaip tu nori ir net į namus pristatys, o kainos vis tik ne perdidžiausios ir visiems prieinamos. Drabužių atžvilgiu tarp darbininko ir turtingesnio luomo jokio skirtumo, nes čia žmonės rengiasi beveik visi vienodai. Mieste gatvėse labai sunku atskirti, kuris turtingas ir kuris skurdžius. Gal tik moteris gali atskirti žiemos laiku, kurios labiau pasitūrinčios. Mat, čia pas mus labai madoje, kad moterys perkaš gana brangius kaulinus, ypač miestietės. Dažnai ir mūsų lietuvaitės perkaš kaulinus \$500—\$1000. Man atrodė, kad tai truputi ir perdaug. Čia Kanadoje mūsų moteris ypač vasaros metu labai gražiai apsirengusios. Čia retai matysi moterį bei mergaitę apsirengusių šilkinėmis suknelėmis, bet daugiausiai Royn arba kaip čia sako nailind. Ta medžiaga visai nebrangi, bet labai graži. Ypač pavasarį ir vasarą, tai gražu pasžiūrėti į mūsų Kanados gražias merginas, o ypač miestuose, kai jos eina į darbus. Užtat mes turime joms ir dainas pritaikytas: Standing on the Corner, standing on the Corner watching the girls go by". Aš pastebėjau, kad į gražias merginas net ir senesnio amžiaus žmonės žiūri, o ypač kai jos gražiai pasiređdžiusios, nes jos atrodo, kaip tikros gėlės.

(Bus daugiau)

Jeigu nori sužinoti naujaušias ir tikrusias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienašatį "Naujienas".

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo bandymai ir nepasisekimai

20. Ūkio ir finansų politika. (paragr. 30 — 31)

Nariai-Valstybės pripažįsta, kad jų vedamoji ūkio ir finansų politika turi įtakos į kitų valstybių politiką, todėl jie link vadovauti savo politikai atitinkamai Asociacijos interesams. Naujai-valstybės nuolat tariasi įvairiais savo valstybių ūkio politikos klausimais. Jie kreipia taip pat dėmesio į OEEC (dabar OECD — Ūkiškųjų bendradarbiavimo ir išsivystymo organizacija) ir kitų tarptautinių organizacijų darbus. Taryba gali kreipti narių-valstybių dėmesį į jų vadovaujamą politiką ir daryti pasiūlymus, liečiančius Asociacijos tikslų įgyvendinimą.

Asociacijos organai, administracija ir skundų itekimas.

Vienintelė Asociacijos priešakyje stovinti institucija — Taryba iš 7 narių. Kiekvienam nariui valstybei atstovauja Taryboje vienas narys (praktiškai — užsienio Reikalų Ministeris). Tarybos funkcijos pirmoje eilėje — prižiūrėti Asociacijos sutarties vykdymą ir tirti reikalingumą imtis

dar kitų priemonių Asociacijos tikslams siekti. Savo uždavinius vykdydama Taryba gali padaryti sprendimų ir rekomendacijų, privalomų visiems Asociacijos nariams. Tarybos sprendimai privalomi visų Tarybos narių sutikimo, išskyrus kai kuriuos mažesnės reikšmės atsitikimus, aptartus plačiau sutartyje. Taryba gali sudarinėti komisijas, komitetus atskiriems klausimams tirti. Procedūros klausimams Taryba gali nustatyti tvarką, spręsdama paprastai balsų dauguma.

Administracijos funkcijoms vykdyti steigiamas sekretorijatas. Jo statutą nustato Taryba. (Sekretorijatas pradėjo savo darbą Zenevoje (Šveicarijoje) 1960 m. liepos mėn. Id. švedo Lindto vadovaujamas su labai maža tarnautojų skaičiumi.)

Taryba atstovauja Asociacijai santykiuose su kitomis tarptautinėmis organizacijomis. Ji siekia bendradarbiavimo tomis tarptautinėmis organizacijomis, kurios gali padėti įgyvendinti Asociacijos tikslus, pirmoje eilėje su OECD. Dėl narių-valstybių įsipareigojimų kitoms valstybėms sutarties nustato, kad "jokios taisyklės šios sutarties negali būti išaiškintos taip, kad narys-valstybė būtų atpalaiduota nuo savo įsipareigojimų" kitoms organizacijoms. (Paragr. 37).

Kiekvienas narys-valstybė, kai ji laiko kad tos privilegijos, kurias jai suteikia Sutartis, pažeidžiamos kitų Asociacijos valstybių, ji gali skųstis Tarybai. Taryba tuoj ir imasi rekomendacijos priemonių arba su pasiūkimais perduoda Tyrimo

Komitetui, kuris svarsto skundą. (Tyrimo Komitetas — sudarytas Tarybos iš kvalifikuotų ir nepriklausomų asmenų, kurie neprivalo nei prašyti, nei priimti nuomonii — nei kurios nors Asociacijos valstybės, nei įstaių, nei organizacijų.)

Kiti šio skyriaus paragrafai kalba apie Sutarties taikymo ribas, ratifikaciją, įstojimą naujų bei išstojimą esamų narių, Sutarties pakeitimus — visus procedūrinius reikalus, neturinčius didesnės esminės

Sutartį pasirašė: 1) Austrija — Bruno Kreisky, Dr. Fritz Bock; 2) Danija — J. O. Krug; 3) Norvegija — Arne Skaug; 4) Portugalija — José G6ncalo da Cunha ir Sartomayor Correa de Oliveira; 5) Švedija — Gunnar Lange; 6) Šveicarija — Max Petitpierre; 7) Didž. Britanija — D. Heathcoat Amory ir R. Maudling. Pasirašyta Stockholm (Šveidijoje), 1959 m. lapkričio mėn. 20 d. Ratifikacijos dokumentai deponuoti Stockholm 1960 m. gegužės mėn. 3 d. ir Sutartis veikia nuo 1960 m. liepos mėn. 1 d. (Nuo 1960 m. liepos mėn. 1 d. nuleista 20% nuo muitų tarifų, išskyrus žemės ūkio gaminius. —

Eventl. Lietuvos padetis EFTA'os Asociacijoje

Iš EFTA'os sutarties santraukos punktu, manau, be didelių komentarų galima susidaryti vaizdą apie Lietuvos ūkišką ir politinę padėtį, jei dabartinei situacijai esant (arba eventl. po Lietuvos išlaisvinimo) Lietuva prie jos prisidėtų. Pirmiausiai EFTA nėra minėtų valstybių nei Bendruo-

menė, nei Unija, bet yra platesnė valstybių muitų sąjunga (tikriau — dar siekiama būti muitų sąjunga) kaip pav. buvo Prūsija 1818 metų įstatymu (Zollverein), o 1829 metais buvo sudaryta muitų sąjunga tarp Wuerttembergo, Bayern ir Prusens — Hesse (9 Darmstadt); 1833 metais kovo mėn. 22 d. prie jų prisidėjo Kurhensen, o kovo mėn. 30 d. prisidėjo dar ir Saksionija. Švedų-Norvegų muitų sąjunga egzistavo nuo 1874 iki 1897 metų. Įvairių muitų sąjungų yra buvę Lotynų Amerikoje; jos kuriamos ir dabar. Šitoji EFTA'os siekiamoji muitų unija duoda šiek tiek naujo ir pirmiausiai, ji savo teritorijos didumu (1.277.900 km. ir 88.323.000 gyventojų, mu (1.277.900 km 2 ir 88.323.000 gyventojų, 1958 metais išvežimas siekė 3.038 milijonų dolerių, o įvežimas — 2.788 milijonus dolerių) toli praneša iki šiol buvusias muitų sąjungas. Ji neturi supra-nacionalinio statuso, jokia valstybių suverenumo dalis nėra perkelta šiai organizacijai; nėra jokios supra-nacionalinių ir bendrųjų organizacijos organų išskyrus Tarybą, kuri taip pat neturi supranacionalinių teisių, išskyrus inkorporuotas sutartyje — daryti visais balsais sprendimus Asociacijos tikslams siekti, privalomus visiems nariams.

Sveikintaučių įsikurimo ir verslo teisės (paragr. 16) taip pat kiek siauresnės už EWG — Bendruomenės. Nors bendrai įsikūrimas bei verslas ūkiškai anksčiau stovinčių valstybių imonių, jų padalinių bei atskirų verslininkų, žemesnio ūkiško lygio kraštuose, sudaro pavojų ūkiško įsi-

galėjimo, išnaudojimo, nuostolių ir tautinių pažeidimų (kultūros nuostolių), tačiau Asociacijos valstybių piliečių įsikūrimas (ir verslas) lietuvių tautai, manau, mažiau pavojingas, negu EWC pav., kaimyninės Vokietijos. Danų ūkininkai, pradėję kurtis Lietuvoje tuoj po Pirmojo Pasaulinio karo (dvarų nuomotojai), neišsilaikė ir kiek vėliau apėjo Lietuvą. Didžulė (ir brangi) geležinkelio statybos Tėšiai — Krefinga konsesiija atiduota danų firmai Hoeghard & Schulz yra nesuprantamas bei nesuparant padarais. Anglai — būtų daugiau suinteresuoti prekyba, negu įsikūrimu, o taip pat šveicarai ir norvegai. Gi su švedais būtų be abejonės, lengviau konkuruoti, negu su kaimynais vokiečiais, visais laikais ir visokiais būdais besiveržiančiais į rytus ir savaime į Pabaltijos valstybes... Tai būtų pliusai, palyginus su EWG — Bendruomenės sąlygomis. —

Jeigu šveicarai, visais atžvilgiais stipresni už lietuvius, bijodami netekti laisvės (ar būti varžomi) nepasidėjo prie EWG, tai dar didesnis pavojus yra lietuvių tautai. Prieskarinė Lietuvos prekyba su dabartinėmis EFTA'os valstybėmis, kaip rodo čia dedamoji lentelė, buvo žymiai didesne už EWG ir dar todėl palinkimo didėti. (Žiūr. Eventlę žeriaun).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienrašti "NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR
GERKLĖS LIGŲ
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. tel.: WAilbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8. Likę antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį, šeštadienį, septyniadienį. Rezid.: 2241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7858

DR. C. K. BOBELIS
Inskų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5349
Rezid.: HEmlock 4-2324
OFISA VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtį ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradienį nuo 1-5, trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAIČIS
Nervų-Smegenų Ligos,
Chirurgija
2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant
GR 6-3409.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0034
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akių ligos ir moteriškos ligos
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8-30 val. vakaro. Septyniadienį nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutarimą.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-9467
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpjūčio 20, 61

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta. Ofiso tel.: PORTmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDens 3-7278
Grovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiadienį ir šeštadienį tik 10-12.

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4930 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-9 val. vakaro. Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia suikite KEzieje 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daili atnešiuos.

Vakaras: pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį, nuo 6-9. Trečiadienį tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd Street
Val.: pirmadienį ir ketvirtadienį 1-4 popiet, antradienį ir penktadienį 6-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Prieimimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-6 val. popiet. Seštadienį nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WAilbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis prieimimo valandos: 2-4 ir 6-8 val. vak. Septyniadienį 2-5 val. vak. Trečiadienį ir septyniadienį uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERIŲ LIGŲ
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1228 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmadienį, 7-9 val. vakaro, antradienį, trečiadienį ir penktadienį, 6-9 v. v. septyniadienį 2-4 val. popiet.

RUGIAPILUOTE LIETUVOJE SU PREMIJOM

Kolchozininkai skatinami nuimti derlių

(Ela) Lietuvoje liepos mėn. antroje pusėje subrendus žieminių rugių ir kviečių derliui vyksta nuėmimo darbai. Šiais metais Lietuvoje tikimasis geresnio už pernykštį derliaus. Partija ragina greičiau surinkti derlių, naudoti gedrias dienas. Siekia, kad "derlius būtų nuimtas be nuostolių, kad jį aruodus patektų visa, kas išauginta..." Nesitenkinama pačių kolchozininkų raginimų, jiems į talką siunčiami gyvulininkystės darbuotojai, mokslininkai. Kolchozininkus ragina, lenktyniaujamas skatinamas ir kolchozuose, brigadose. Štai, laukininkystės brigados, už gerą (t. y. skubų) darbą, nuimant derlių, gausiančios tris pinigin-

nes premijas po 60, 50 ir 40 rublių. Kolchozininkai, dirbininkai nuimant derlių, gausią už darbadienį dvigubą atlyginimą. Jie vietoje 20 kapeikų, už kiekvieną darbadienį gausią 50 kapeikų. Nustatomi už darbadienį maži tarifai ir avansai, o vėliau premijomis už atskirus darbus darbininkai verčiami dirbti virš jėgų. Tose premijose dalyvauja ne visi ir dirbtinai sudaromas pavyduliavimas ir skaldoma vienybė.

Technika ir šį derlių nuimant daugumoje šlubuoja. Kambainais kolchozuose naudojami nedaug, kai kur tik 25% derliaus nuimama. Daug kur kertama rankiniu būdu ir jei nebus suspėta, tai, girdi, teks panaudoti kolchozo esamus kombainus. Su mašinomis ne toks jau paprastas reikalas. Vilniaus radijas liepos 19 d. nusiunkundė, kad kolchozuose mašinos nerūpestingai prižiūrimos rūdija ir pūna. Štai, kai Džeržinskio vardo kolchoze pernai buvo kasamos bulvės, tai ir šiandien tebestovi purvais apskretęs bulvių kasimo kombainas. Nesutvarkius ūkio mašinų, kas beliko? Kolchozo agronomas pirmą rugpiūtės dieną visus traktorininkus pasiuntė su dalginiais ir rugius...

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2122
Rezid. telefonai: GILson 8-6195
Pirma ligoninė pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 nuo 1-8 val. p. p. kasdien, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIČIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
Kamapas Halsted ir 31-os gatvių
Prieimimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Septyniadienį 1-4 p. p. Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta.

P. SILEIČIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Baudaijai, Speciali pagalba Kojioms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 8-4 ir 6-8. Septyniadienį 9-1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį, šeštadienį), 10 ryto iki 9 p. p. (septyniadienį).

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius išgydo kreivas akis be operacijos. Įveda netikra - artificialę aki pagal sveikta. Tikrina klausą ir pagerinti negirdintiemis. Praktikuoja 40 metų. Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave., 2-ras aukštasis YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko akinius, Kreivas Akis, Istaivos.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Trečiadienį, penktadienį ir seštadienį, nuo 10-2 val. popiet. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimais - Pilna aprašais
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

GRADINSKAS
DAUG SVEIKIAU
jausias viešasis butas.
Vėsinant, vėdinant ir langus
įstatomi, neslojami.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Pardavimas - Taisyimas.
Sekmad. uždaryta

MOVING
Apraštas perkraustymas
iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCUS
RADIJO SEIMO VALANDOS
Visos programos iš WOP, 1490 kH. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Septyniadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmadienį, 7 v. v. Anglų kalba: nuo antr. iki penkt. 7-7:30 val. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

35,000 ukrainiečių. Saskatchewano gubernatorius ukrainiečiai patitavęs vieną šėvenkos ketureilį. Šėvenkos pataria savo tautiečiams mokytiis skaityti, rašyti, savo kraštą geriau pažinti.

Carlton domisi ir turkų kalba. Jis tvirtina, kad rusai yra pasisavinę didoką skaičių turkiškų žodžių. Pavyzdžiui, žodis, "karandaš" ne rusiškas, bet turkiškas. "Kara" turkiškai reiškia "juodas". "Karandaš" turkiškai reiškia "priešmonė juoda rašyti". Turkiskas "karandaš" yra pašėlis. Rusai paėmė šį žodį iš turkų prieš kelis šimtus metų, bet pašėlis jie ir šiandien dar vadinama "karandašu".

Lenkai padarė didesnę pažangą. Pašėlis jie vadinama "oluvėk". "Oloy" lenkai vadinama grafitu. Priešmonė rašyti grafitu. Net ir lietuviai, pasiskolinę iš lenkų, ilgą laiką vartojo "alufką". Dar ir šiandien galima užtikti senelį, kurie pašėlį dar pavadinama "alufku" arba net "aluvėliu".

Studentas Carlton, nusipirkęs ryšulių knygų Naujienose, išvažiavo lietuvių kalbos studijuoti. Prizadėjo parašyti, kaip jam studijos seksis.
Reporteris.

Lituanica-Hansa 2-3

Praejusį sekmadienį F. K. Lituania žaidė draugišką futbolą rungtynes prieš stiprią "major" diviziono vokiečių Hansa. Pirmose žaidimo minutėse turėtas tikras progas Lituania neįnaudojo, kas ir atsiliepė į gautinę žaidimo pasekmę. Hga laiką Hansa vedė 3-1, tik antram puslaikiui baigiantis Mikalauškas pasekmę iš baudinio sušvelnino 3-2. Karštis 92 lipsniai ir drėgmė abiem komandom nuprisidėjo prie spartos, bet ypač tas buvo paslebiama mūsų šiuo eilėse.

Prieš tai žaidė abiejų klubų veteranai. Pasekmė 3-3 atitiko žaidimo eiga. Tipiškiausiai veteranu publikos buvo pripažintas ponas, kuris tėra tik 25 metų... Jis iš Lituanicos. Vyt. Grybauskas, Liūdas Kiaučius, Romas Kožėnas, Jonas Perkinas ir Albertas Martinkus sužadė nevetneraniškai - niekam nekilo mintis, kad juos reikės išnešti iš aikštės ant neštuvų. Ir nereikėjo. Jonas Pleiryus, žaidžamas krašta, pademonstravo klasišką 10 mylių bėgimo stilių. Romas Plipauskas ir Teofilus Labanauškas, matyt, trenavėsi, tik ne toje aikštėje. Kazbas Baltramonas ir Jonas Sabanas pasirodė, kaip tikri kovotojai, žinoma, pagal išgales. Gi Jonas Normantas po žaidimo pareiškė, kad viskas būtų tvarkoje, jei tik akysė nesidarytų žalia...

Vakare "Dubysa" svetainėje, Marquette Parke, buvo abiejų klubų žaidėjų suartėjimo vakarienė, kurią skoningai paruošė Lituania Klubu aktyvios narės

Asia ir Zita Baltramonaitytės ir Stefa Krasauskaitė. Vakarieniškos kelionės išvykstančiam Brazilijon Lituanicos žaidėjui, Aloyzui Kunickiui ir žaidėta klubo ir žaidėjų dovanos.

Lituania - Eagles

Sekmadienį, rugpjūčio mėn. 6 d. 4 val. p. p. Marquette Parke, Lituania žais draugišką futbolą rungtynes prieš "major" diviziono lenkų komandą Eagles. Nors Eagles komandoje žaidžia 2 Chicagos rinktinės nariai, tačiau iš anksto pramatyti laimėtojų sunku.
2 valandą toje pačioje vietoje žais rezervai. J. J.



PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



JUOZAPAS BALVOCIUS (BALUCAS)

Gyv. 10295 So. Calumet Ave.

Mirė 1961 m. rugpjūčio 2 d., 7:15 val. vakare, sulaukęs 72 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskr., Barstyčių parap., Yockių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų. Paliko nuiludę žmona Anelė, pagal tėvus Sasnauskaitė, augintinis sūnus Frank Musket ir marti Victoria, 3 anukai, Ronald, Marlene ir Francine Musket. Pusseserė Anna Kazunas, jos vyras John, kiti gimines, draugai ir pažistami.

Priklaušė Darius - Grėno American Legion Post No. 271, Lietuvių Vyčių Seniors Draugijai ir Sv. Vardo Draugijai.

Kūnas pasarvotas Būkausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue.

Seštadienį, rugsėjo 5 diena 8:45 val. ryte bus lydimas iš koplyčios į Visu Šventųjų parapijos bažnyčią, o po gedulinių pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Balvocius gimines, draugai ir pažistami nuosrdžiai kviečiami dalyvauti laidojyve ir suteikti jam pagalbą patarnavimą ir atsilveikimą.

Nuiludę lieka: žmona, sūnus, marta, anūakai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Būkauskas. Tel. CO 4-2228.

Dešimties Metų Mirties Sukaktis



FRANCES NORKUS - VAIVADAITE

GYVENO 6635 SO. SACRAMENTO AVE.
Telefonai: HEmlock 4-1359

Mirė 1951 m. rugpjūčio 4 diena, sulaukusi 47 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Biržų apskrity, Kupreliškių parapijoje, žadeikių kaime.

Amerikoje išgyveno 18 metų.

Paliko nuiludę: vyras Klem, sūnus Eduardas, sesuo Ona Kelly, švogeris Jonas ir jos šeima; brolis Povilas Vaivada, jo dukte Norine; brolėnė M. Norkienė ir jos šeima; broliai: Povilas ir Juozapas Valentai ir jų šeimos; pusseserė Veronika Glėma ir jos šeima; Ky-montas ir jo šeima; daug kitų giminių, pažįstamų bei draugu. Lietuvoje liko brolis Alfonsas, 2 seserys: Stefanija ir Veronika ir jų šeimos.

Mūsų brangiai žmonai ir seseriai pagerbti bus laikomos Šventos Mišios Panelės Sv. Gimimo bažnyčioje, esančioje 68th ir Washtenaw Ave., 1961 m. rugpjūčio mėn. 4 d. 7:45 val. ryto ir Sv. Mišios Dievo Apevėdos bažnyčioje, esančioje 18-toj gatvėj, rugpjūčio 14 d., 7:45 val. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tave, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemėlė.

Nuiludę lieka:
VYRAS, SŪNUS, SESERYS IR GIMINIS.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Kestučio pašlpos klubo mėnesinis narių susirinkimas vyks penktadienį, rugpjūčio mėn. 4 diena, 7 val. 30 min. vakare, Hollywood svetainėje, 2417 West 43 gatvė. Valdyba

Garfield Parko Lietuvių Pašalpos klubo išvažiavimas vyks rugpjūčio 6 d. 1961 m. Lepos darže (priešais Tautines kapines), Willow Springs, Ill. 12 valandą. Prašomi visi nariai būtinai atsilankyti ir atsivežti svečių. Turėsime skaitinį valgiu, geru gerimu ir galėsime pasukti prie geros Pavoio muzikos. Kviečia visus Komitetas

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINGIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0633 ir PR 8-0834

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gelės ir vainikai, antkapų papuošimai ir rezoninės kapams gelės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama i Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS

TEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street
Telefonai: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telefonai: TOwnhall 3-2108-9
Trys moderniškios koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausis ir Didžiausias Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPYČIOS

NARIAI

Chicagos Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
TURIME KOPYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PETRAS P. GURSKIS

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIUNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

3315 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ

Priešinasi naujam patvarkymui

Kaip žinia, Illinoisaus valstybėje yra įstatymas, kuris tavernoms ir likerijų krautuvėms draudžia parduoti svaigalus tam tikro amžiaus jaunuoliams. Jaunuolis turi turėti mažiausiai 21 metus amžiaus, o mergina — 18 metų, kad galėtų tavernoje gauti gerti.

Dabar norima įvesti "lygybę" — lygybę ta prasme, kad ir merginos turi turėti 21 metus, kad galėtų gerti svaigalus tavernose.

Virginia Wantroba (3846 S. Hermitage), kuri tėra tik 19 metų amžiaus ir yra Tavernų tarnybos klubo sekretorė, bando gauti drausmę, kuri sulaukų to naujo patvarkymo vykdymą.

Jei jai pasiseks tokią drausmę gauti, tai visas reikalas tada atsiders teisime, kuris turės nuspręsti, ar naujas patvarkymas yra teisėtas.

Paliegėlis veteranas susilaukė pagalbos

Donald Bruns, buvęs jūrininkas, kuris yra suparalyžuotas, vėl lanko mokyklą viesti miestelyje. Atvažiuodavo į specialiu automobiliu, o pasikui įrgi specialiu kėslu ant ratų vykdavo į mokyklą.

Prieš kelias dienas garazas, kur jis palikdavo automobilį, atsisakė jo automobilį priimti. Girdi, jis pradaug komplikucijas ir turi daug visokių prietaisų. Patarnautojai galį padaryti klaidą (paspausti ne tą mygtuką) ir kitus garazę paliktus automobilius apdaužyti.

Negalėdamas arti mokyklos palikti savo automobilio, Bruns būtų turėjęs mokyklos lankymą nutraukti. Tačiau, kai laikraštėje pasirodė žinia apie tai, tuoj atsirado geradarių. Vienas automobiliams pastatyti aikštės savininkas pasiūlė, kad Bruns savo automobilį paliktų jo aikštėje, o iš ten kitu automobiliu Bruns bus nuvežamas į mokyklą, o vakare atvežamas atgal.

Tokiū būdu paliegėlio veterano bėdos pasibaigė.

TRUMPAI

— Dr. Kazys Drangelis, Chicago gėdijamas gerai pažįstamas dantis, patrauktas teisman dėl palikimo tvarkymo. (Citation in Probate Court, Case Nr. 61 P-3680). Bylą užvedė advokatai Kal firma. Bylos svarstymas eis rugsėjo 13 dieną.

— Cape Cod, Mass., netoli Bostono, vasaroje nemaža lietuvių penkiose lietuvių vasarvietėse, kurių keturios susispietos Ostervilleje bei jos apylinkėse, o viena yra gerokai nuoties vietos toliau. Vasarotojų suvažiavę iš Bostono ir jo apylinkių, bet taip pat jų nemaža iš tolimesnių vietų — New Yorko, Kanados (Hamiltono, Toronto, Montrealo), netruksta ir iš Chicago, Clevelando, Detroito ir kt. Gamta čia palyginti graži, o vienoj pusėj iškyšulio, kur vasarotojai ir maudosi, gerokai sūrus vanduo, dėl Golfo srovės, labai šiltas (apie 70—76 laipsniai). Vily laikytojai prasimano ir kultūrinį pamarginimą. J. Kapočiaus viloje (Osterville Manor), kuri čia yra didžiausia ir erdviausia, šeštadienių vakarais yra skaite savo kūrybos B. Brazdžionis, Ant. Gustaitis (jų vakarui vadovavo St. Santvaras), H. Nagys ir kt.

— *Šeštadienį*, rugpiučio 5 d., District National Bank namuose, 1106 West 35 St., įvyks District Savings & Loan Association prezidento Albert J. Aukers ir jo žmonos 25 metų vedybinės sukakties puota.

— Juozas Pronskus, Naujiečių redakcijos narys, jau šį savaitgalį apieis Community Center ligoninę ir kelias dienas praleis pas savo artimus draugus. Kaip žinia, perėitį penktadienį dr. C. K. Bobelis padarė jam operaciją, kuri buvo labai sėkminga.

— Inž. Eugenijus Bartkus, ALTO viceprezidentas, jo žmona Danguolė ir jų pažįstami buvo išstikiti nelaimės, kai perėitį savaitę važiuojo į Kanadą. Apie 250 mylių nuo Chicago į jų mašiną trenkė cemento maišymo mašina. To susidūrimo pasekoje buvo sunkiai sužeista Danguolė ir kita drauge važiauvusi ponia. Kiti keleiviai mažiau tenkentėjo.

— Chorui "Bangs" yra reikalingi choristai: tenorai ir bosai. Choras apmoka choristams privačias balso pamokas Cosmopolitan School of Music. Rašyti šiuo adresu: Povilas Mielulis, 3112 W. 40th Pl., Chicago, Ill. (Sk.)

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia REIKALINGAS SIUVEJAS Patyręs prie rūbų fastragavimo (basting) siuvykoje. MARCUS RUBEN & CO. 823 So. Wabash.

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių REIKALINGA ŠEIMININKĖ — nesudėtingas virimas, 21—45, maloni šeima, reikia truputį mokėti angliskai. Atskiras kambarys, T. V., sekmdieniniai ir savaitiniai laisvi. Skambinti III 6-6071 6:00 iki 9:00 val. vak. arba iš ryto iki 9:30 val.

RENTING IN GENERAL

Nuomos NEMOKAMA PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančių sąrašą. greitam patarnavimui skambinti PRospect 8-2335 BELL-VARPAS 6455 So. Kedzie Ave.

ISNUOMOJAMAS kambarys Marquette Parke su atskiru įėjimu ir visais patogumais. 7015 S. Artesian Ave.

ISNUOMOJAMI 5 kambariai 1-me aukšte. 4544 So. California Ave.

ISNUOMOJAMAS 5 kamb. butas Brighton Parke. VI 7-5742.

ISNUOMOJAMAS mažas butas su visais baldais ir centraliniu šildymu. 2458 W. 45th Pl. LA 3-0376.

BUSINESS CHANCES

Biznio Progros PARDUODAMAS DRIVE IN: įvairių rūšių ledai, limonadai, buterbrodai. Dovanų krautuvė, išvykoms vieta. Piktinikams reikalingi įrenginiai, 2 mieg. namas, 2 akrų žemės, vasarotišum vieta Michigan valstybėje. 70 mylių nuo Chicago. Parduoda dėl išvykimo į Floridą. Dėl sąlygų susistarsime. Carl Hubbard, Three Oaks, Mich. 4833.

PARDUODAMA KRAUTUVĖ (grocery), mokyklos reikmenys, ledai, saldainiai). Gera biznio vieta, 6 kambarių butas į kiemą. Šildymas pečiais. Geras susisiekimas. Apžiūrėkite ir įvertinkite! 3400 S. Lowe Ave.

PARDUODAMA maisto produktų ir delikatesų krautuvė, gražiai įrengta, puikiai einantis biznis, pietvakarinio miesto dalis. WA 5-1355.

FURNITURE AND FIXTURES

Rakandai ir įrenginiai APLEIDZIA CHICAGO Parduosim už priedėtiną kainą 6-ųjų kambarių baldus, galima pirkti ir po vieną daiktą. LA 3-9431.

MISCELLANEOUS

Įvairūs Dalykai A. ABALL ROOFING CO.

Įtaisu lietuš vandeniu nutekėti vamzdžius, varinius ir lydynto nerūdijamo metalo. Nereikia dažyti. Dengiu naujus stogus, taisau, nudėgutuoju senus. Išvalau ir apcentuotuoju kaminius. Dažuau ir lenko namus, vandens vamzdžius, karnizus, langus, bokšteliuus.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. Esame pilnai aprausti.

Atdari visą laiką. LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pavogė daug brangių vaistų

Iš Gateway Transportation kompanijos (2331-81 S. Wood) buvo pavogtas sunkvežimis su priekaba (traileriu). Sunkvežimyje ir priekaboje buvo sukrauti vaistai ir kiti dalykai, kurių vertė siekianti \$11,352.

Mirė nuo apdegimo

Swedish Covenant ligoninėje mirė nuo apdegimo 71 metų Charles Felice. Liepos 16 d. jis savo namų kieme (4329 N. Drake Pl.) atsigulė, pasišklojęs popierius, pasišildyti saulėje. Popieriai užsidegė ir jis skaudžiai apdegė.

Every Litter Bit Hurts... KEEP AMERICA CLEAN AND BEAUTIFUL!

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui SELLING YOUR PROPERTY? I can sell it for you! For honest appraisal and free consultation: don't delay, call today. Results will always be best if you consult the man who knows the South — West. ANTHONY J. POWELL LU 1-0401 or GA 5-6092

PARK FOREST

BY OWNER Large family split-level, on Westwood and Willow. 3 bedrooms, 2 baths, recreation room, 36x20' patio, screened porch and garage, workshop. Near Rich High, Westwood and 2 grade schools. Walking distance to Plaza. Priced to sell. Low 20's 4 1/2% Loan. PI 8-6993.

SAVININKAS PARDUODA, tik 7 metų, 4 mieg. mūrini namai, prijungta 2 auto garazė, patio su skrynna, Chain Link tvora, nuo sienos iki sienos kilimai, aliuminum dvigubai langai ir tinklai, arti mokyklos, bažnyčios, krautuvės, geras susisiekimas, sklypas 76x133, gazu pučiamo oro šild. Tik \$16,500. 6421 W. 82nd Pl. Tel. GA 4-7575.

SAVININKAS PARDUODA pajamų namą. 2 butų, 2x6 kamb., gražiai atremontuotas. Sklypas 25x125, visi dideli kambariai, gazu vand. šildytuvai, didelės vonios, žemė išlyginta, arti mokyklos, krautuvės, bažnyčios. Pigiau kaip \$10,000. Tel. DA 6-4717. Labai nedidelė mokesčiai ir pigus išlaikymas.

SAVININKAS PARDUODA St. John De La Salle parapijos patogu geltonų plytų bungalov su uždaru dideliu kambariu iš kiemo su 11 langų ir Coleman šild., plyteliu vonia, pilnas rūšys, 2 auto garazas 20x24, yra vieta padėti laivą, aptvertas kiemas, išlyginta žemė, gazu šild., alum langai ir tinklai, arti susisiekimo, krautuvė, mokyklų ir bažnyčių. Tik \$17,900. Telef. InterOcean 8-8996. 644 E. 101st Street.

BY OWNER, Franklin Park vicinity. Owner transferred 8 room frame, 3 or 4 bedrooms, enclosed porch, full basement, gas forced air heat, 1 1/2 car garage, alum. s. & s. tile floor. Kitchen & bath, lot 67 1/2 x 167. Close to schools, churches, shopping, good transportation. Under \$18,000. Phone GL 5-3943.

GRAŽIOJE MARQUETTE PARKO vietoje savininkas nebrangiai parduoda 8 metų senumo namą, 8 kambarių, 2 vonias, 3 išseimamos rūšys, 2 mašinos garazas, 30 pėdų sklypas. 2 bloki nuo mokyklos, parko, arti busai. Apžiūrėti šeštadienį ir sekmadienį, kitomis dienomis tik tai nuo 6 val. vakaro. Prieš vykstant paskambinti Prospect 6-4091.

SAVININKAS PARDUODA NAMŲ, yra 3 butai po 5 kamb., ir angliškas beismontas, 2 auto garazas, gerame stovyje, geros pajamos. 4450 So. Homan Ave.

5 KAMB. MŪRINIS, naujai dekoruotas, gazu šildymas, pilnas rūšys, garazas. TR 4-3889.

6415 So. MAPLEWOOD parduodamas mūrinis namas, 2 butai po 5 kamb., gerame stovyje, skambinti savininkui HE 4-2228.

7320 S. DAMEN parduodamas namas su taverna, rezidencinis distriktas.

ISNUOMOJAMAS kambarys vyrui prie mažos šeimos, galima naudotis virtuve. VI 7-4094.

4-RIŲ BUTŲ, 1 1/2 aukšto Brighton Parke, 2 po 4-rius ir 2 po 3-is. Visi butai su baldais. Karšto vandens ir alyvos šildymas. Imokėti \$4,500. Kreiptis pas savininką.

4358 S. Western. Agentai prašomi nesikreipti.

PARDUODAMA 6 butų po 4 kamb. namas. Gazu šildymas. 1047 W. 31st Pl. Teirautis 1-me aukšte iš kiemo.

RESORTS AND VACATIONING

Kurortai ir Atostogų Vietos WIDOW MUST SELL LOVELY 3 bedroom summer home, well furnished. Electric wall heater, large lot, 1/2 block to lake. Price \$7,000. Union Pier, Michigan. Lakeside 9341 or in Chicago HY 3-6171.

PAINTERS AND DECORATORS Maliaivotojai ir Popieriuotojai Pigus ir geras DAŽYMAS iš lauko ir vidaus Lafayette 3-4264

CONTRACTORS-BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai GREIT SAŽININGAI IR GARANTUOTAI įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių gėsus, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Įtaiso me boilerius, vandens nutekėjimo rymas ir kt. darbus VIKDO HEATING CO., 4444 So. Western Ave. D. Zukauskas, Virginia 7-3447, V. Stuoops, Olympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir skardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ŽEMAITIS ir VICTOR SKADE, ST 9-9272 CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAZUS, kampinis 60 pėdų sklypas Gage Parke ant biznio gatvės — \$14,800. A. Sirutis. SVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. \$10,700 met. pajamų. Nebraska. Dėl smulkesnių informacijų pasaukite P. Pranckevičių. MCKINLEY Pk. 2 butų mūr. namas. Gazo šiluma. Pilnas rūšys. 2 auto mašinų garazas. Geras namas. Kaina \$22,500. J. Levickas.

TAVERNA, Ikerio krautuvė. Nuomos sutartis neribotam laikui. — \$100,000 metinė apyvarta. Labai gera biznio vieta. Kaina \$10,000. A. Sirutis. PRIE 71-os ir Hamlin 5 1/2 kamb. 5 metų mūr. Iruoštas rūšys. Alum. langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto mašinų garazas. 30 pėdų sklypas. P. Pranckevičius. \$26,000. MŪR. 2x6 kamb. 1/2 bloko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas. P. Pranckevičius.

PIETVAKARIUS nuo Marquette Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių informacijų. J. Levickas. VISAI su mažu imokėjimu galite gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų mūr. bungalov Marquette Pk. Savininkas iškeliamas iš Chicago — turi greit parduoti. Paskubėkite pamatyti! A. Lauraitis. MARQUETTE Pk. 15 butų mūrinis namas. Viskas modernizuota. Kaina mažiau negu 3 metinės nuomos. A. Sirutis.

7 KAMBARIU mūr. bungalov Gage Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinos mūr. garazas. \$19,500. J. Levickas. TIK \$16,400 — 5 kamb. 13 metų mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pėdų sklypas. Gazo šiluma. Alum. langai. 2 auto garazas. — Pranckevičius. MODERNISKAI įrengtas 6 metų 6 kamb. mūr. bungalov Marquette Pk. 2 mašinų garazas. Dėl smulkesnių informacijų pasaukite J. Levicką.

2x4 1/2 MŪR. 6 METU Marquette Pk. Puikiai įrengtas rūšys, rūšy tualetas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 2 1/2 auto mūr. garazas. Gražūs dekoratyviniai kilimai. 34 pėdų sklypas. A. Sirutis. PAJAMU NAMAS tik \$18,500. Mūras. 3 butai ir biznio patalpa Bridgeporte. V. Kleiza.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET. Visi telefonai: WA1brook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE

VERTINGAS, kaip naujas, 2 aukštų mūras, 2x5, po 3 mieg. butai. Naujas šildymas, įrengtas rūšys, garazas. \$33,300. PAJAMŲ BUNGALOW 8 kamb. 2 vonios, 2 auto garazas. \$23,500. 5 KAMB. MŪRAS, moderni vonia, 2 auto garazas. \$18,000. NAUJAS DEGTŲ PLYTŲ 6 kamb. modernus namas ant platių sklypo. \$27,000.

PUIKUS APKALTAS MEDINIS 5 kamb., naujas gazu šildymas, 38 pėdos. \$12,200. APARTMENTINIS 7 FLATŲ, dideli 5 ir 4 kamb. butai, garazas. \$68,300. APARTMENTINIS 5 FLATŲ, alyva šildomas, garazas, arti parko. \$56,200. BUNGALOW, 8 KAMB. MŪRAS, modernus namas, pušų lentų rūšys. \$20,300. NAUJAS 1 1/2 AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 4 kamb. butai, atskiri šildymai. \$35,300. PELNINGA TAVERNA — 2 butai, modernūs įrenginiai, parking lotas. \$35,900.

ROSELAND 5 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, garazas. \$14,400. ROSELAND arti lietuvių naujos bažnyčios didelis 2 butų po 6 kamb. mūras ir garazas, platus sklypas. \$31,000. KITUR 3 BUTŲ MŪRAS, alyva šildomas, patogė vieta. \$19,500. KITUR GRAZUS 1 1/2 AUKŠTO naujas mūras ir garazas. \$26,300.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ Clearing apylinkėje, prie 63-ėios, dėl ligos turi būti skubiai parduota. Geros statybos mūrinis namas, išnuomotas tavernos biznis su visais įrengimais, 6 vienėtų rooming house ir 2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės pajamos, žema pardavimo kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, malnome įvairaus dydžio namus visur. Partipiname paskola, visokeriopą aprauda, veikia notariais.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 69th St. PProspect 8-5454

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pečiai šild., 2-ju auto garazas, geros pajamos, gera vieta, Cicero. MEDINIS, 3 butai, 5-4-2, centr. šild., garazas, moderniški butai, Brighton Parke, imokėti \$3,500. MŪRINIS, 1 1/2 aukšto, 3 butai, 2x5 ir 2 kamb., 62nd ir Campbell, kaitali priverstas parduoti. MŪRINIS, 4 mieg., 2 tualetai, garazas, 62nd ir Talman apylinkėje. MŪRINIS, 3 butai, \$17,300, Brighton Parke.

ŠIMAITIS

Realty, Notary Public, Insurance 2737 W. 43rd St. CL 4-2390 4936 W. 15th St., Cicero OL 6-4980.

BY OWNER. Near Roselle. 5 acres with beautiful 6 rooms, 3 bedrooms ranch. 1 1/2 baths, screened patio, 2 car garage. Aluminum sided, oil forced air heat. Beautifully landscaped, medium size barn and chicken house. Land has 200 assorted fruit bearing trees, also graded space. 300 foot well. Priced mid 20's. LA 9-6906.

PARDUODAMAS labai gražioje Marquette Parko vietoje 2-ju aukštų 7 metų senumo namas. PR 6-0956 arba HE 6-1199 — FRIDAY, AUGUST 4, 1961



ASTHMA Jeigu Jūs kranksite, Jums trūksta oro, dusina, negalite pailsėti ir miegoti, prasdėdami visą naktį, tai kodėl nepabandote HAYSMA. Šias kapsules labai lengva imti. Be to, jos tikrai sumažina bronchų astmos skausmus arba bus Jums gražinti pinigai. Receptas nereikalingas. Tuojau pašalina krankimo, kosėjimo ir sunkaus alsavimo nepatogumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietuvos arba kitų kraštų, mes atliekame užsakymus, supakuojame, užpildome reikalingus blankus ir teikiame Jums jau paruoštus siuntimus. Už supakavimą nieko nereikia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokiu vaistų arba paruošti receptai, ką jūs negalite padaryti savo apylinke — praneškite apie tai mums ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, ko pageidaujate.

UNION DRUG CO. The REXALL Store 35th and HALSTED STREET (Siaurvytnis kampas) Telefonas: YArds 7-6917 CHICAGO 8, ILL. Atdara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro. Rašyti galite įsų gimtąja kalba.

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE Authorized DELCO & MOTOROLA DEALER Car radio repaired while you wait. 3159 S. Wallace St. Calumet 5-9833

NEW LIFE DELICATESSEN Namie gaminti delicateses, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED STREET Victory 2-7666. Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$66.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. Kavaliauskai. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

708 nebegaus pašalpu

Raymond M. Hilliard, Cook apskrities Viechosios pagalbos departamento direktorius, paskelbė, jog 708 asmenims nutraukta pašalpa. Tai padaryta dėl to, kad jiems buvo parūpinti darbai, tačiau jie atsisakė dirbti. Vadinas, tinginiai pašalpos negalės gauti.

Hilliard pranešime taip pat nurodoma, jog nuo 1959 m. liepos mėnesio dėl atsakymo dirbti pašalpos buvo nutrauktos 12,718 asmenų.

Minėti 708 asmenys neteko pašalpu tik pastaroju laiku. Hilliard sako, jog jiems pašalpas nutraukus, bus sutaupta apie \$81,000.

400 nusiskundimų

Neseniai buvo įsteigtas specialus biuras, kuris tyrinėja, kad biznieriiai nevartotų priemonių, kurios yra apgavingos ir nesąžiningos. Kaip praneša prokuroras Clark, biuras jau yra gavęs 400 nusiskundimų. Nusiskundžiama, kad kai kurie biznieriiai neteisingsiais garsinimais stengiasi patraukti pirkėjus ir net vartoja apgaulę.

Sustreikavo prekių išvežiotojai

United Parcel Service 600 darbininkų (soferiai ir kiti tarnautojai) paskelbė streiką. Toji istaiga aptarnauja didmiesčio ir kitas krautuves, išvažinėdama nupirkta prekes kostumeriams.

NAUJIEŅOS BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Crane Savings and Loan Association B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083 Nemokamai vieta automobiliams **4 1/4%** ON INVESTMENT ACCOUNTS Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos. Pinigai, idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis., mėnesi. Didvideniai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą. VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS